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Terve hooaja vältel suurepäraseid tulemusi näidanud odaviskaja Magnus Kirt suutis vormi säilitada ka sügisel – nüüd ilutseb tema nime taga ka tiitel MM-hõbe. 
Kahjuks varjutas medalivõitu viiendal katsel saadud õlatrauma.

Tänavu Eesti rekordi üle 90 meetri 
viinud Kirt asus maailmameistri-
võistluste finaali ühe selge favoriidina 
sakslase Johannes Vetteri kõrval. Ilus 
vise kvalifikatsioonis näitas, et mehes 
on sisu kõvasti. Juba lõppvõistlusele 
pääsemine on omaette saavutus, sest 
suu pidid sellest privileegist puhtaks 
pühkima valitsev olümpiavõitja 
Thomas Röhler (visanud kõigi aegade 
teise tulemuse 93.90), mullu Kirdi 
eest EMil hõbeda napsanud Andreas 
Hofmann ning tugev leedukas Edis 
Matusevicius. 

Favoriitidest põrusid enamik
Nagu tiitlivõistlustele tihtipeale 
reegliks, saavad määravaks esime-
sed katsed ja see, kes teistele esimese 
korraliku märgi ette paneb. Seekord 
oli suunanäitajaks Anderson Peters, 
üllatusmees Grenadast, kes avakat-
sel põrutas 86.69. Kuigi Kirt, Vetter 
ja veel mõnedki mehed olid selle 
tulemuse üle viskamiseks tänavust 
hooaega silmas pidades kindlasti 
võimelised ja valmis, siis tuli lõpuks 
välja, et sellest piisaski Dohas maail-
mameistritiitliks. 

Kirt suutis teisel katsel 86.21 ja 
Vetter 85.37 ning pärast neid viskeid 
medalikolmikus enam muutuseid ei 
toimunudki - ainult kullamees Peters 
lisas oma tulemusele 20 sentimeetrit.

Teemantliiga finaalis näitas Kirt 
meelekindlust, kui viimase katsega 
vormistas võidu. Seekord kahjuks 
seda võimalust tal ei avanenudki, 
kuna viiendal katsel vigastas Kirt 
õlga ja pidi edasisest võistlemisest 
loobuma. Siiski tuli Kirt kangelasli-
kult, käsi kaelas, medalitseremooniale 
ja sai kaela oma esimese MM-medali, 
sedakorda veel hõbedase.

Lõppvõistluse pinge aga sai jagu 
veel nii mitmestki favoriidist, kes 
medalitest unistasid. Tänavu võim-
said odakaari näidanud Chao-Tsun 
Cheng (Hiina Taipei), olümpia-
võitja Keshorn Walcott (Trinidad ja 
Tobago) ning maailmameister Julius 
Yego ei suutnud keegi ennast isegi 
kaheksa hulka visata.

Vigastus kardetust kergem
Enne Põhja-Eesti regionaalhaiglas 
tehtud MRT uuringut olid mitmeid 
kartuseid õhus. Spekulatsioonidest 
karmimatena ringlesid ka versioonid, 
et olümpia jääb vahele ning et selli-
sest traumast ei tulda enam kunagi 
tippsporti sama võimsana tagasi. 

Kui Kristiina Šmigun-Vähi ja 
Kelly Sildaru rangluumurrud titu-
leeriti rahvuslikeks rangluudeks, 
siis ka Kirdi õlast kujunes välja  

rahvuslik tähelepanuobjekt. Tõrva 
odamehe puhul tuli vigastus hooaja 
viimasel mõõduvõtul, millest suure 
spordipeoni veel minna 10 kuud, 
eelnimetatutel aga vahetult enne igat-
setud olümpiamänge. 

Magnuse raviarst doktor Madis 
Rahu, kes ka Dohas odamehele appi 
tõttas, usub, et Tokyo olümpiaks saab 
Tõrva mees viskekäe korda.  Arsti 
sõnul on uudised isegi üllatavalt head, 
sest õlaliigese nihestuse korral on 
luukahjustused 80-90% tõenäosusega. 
Magnuse puhul olid need arvatust 
väiksemad. Lõplik raviplaan peaks 
selguma lähipäevil, aga suure tõenäo-
susega operatsioonile minema ei pea. 

Graafik tuleb ilmselt 
rahulikum
Olümpiamängude hooaeg on alati 
kõige tähtsam tippsportlase jaoks 

ja 2020. aastal on kõikidel oma ala 
tippudel ainult üks siht silme ees. 
Loodetavasti taastub meie olümpia-
lootus vigastusest loodetust kiire-
mini ja saab ka võimalikult varakult 
täismahus treenida ja ka võistlusko-
gemust ammutada. Kui sel hooajal 
võistles Kirt väga palju ja see oli nii 
kogemuste kui eelarve kogumisel 
ainuvõimalik, siis uhked võidud ja 
suurem toetus nii riigilt kui sponso-
ritelt peaks tuleva hooaja veidi rahu-
likumaks tegema. Magnus tunnis-
tas ka ise, et mitte midagi hullu ei 
ole, kui kevadel kohe ei saa viskama 
asuda, aga juuniks võiks olla õlg täie-
likult viskekorras. 

Olümpia puhul ei ole Magnusel 
ka kartust, et ta pooliku hooaja tõttu 
peaks spordipeost eemale jääma. 
Kvalifitseerumiseks vajalik 85meet-
rine odakaar on kaugelt täidetud ja ta 

on üks 16 odamehest, kes juba hetkel 
võib osalemises kindel olla. Kokku 
saab olümpiapileti maksimaalselt 32 
odameest. 

Olümpiafinaal toimub 8. augus-
til, aga kvalifikatsioon koguni kolm 
päeva varem ehk taastumine eelvõist-
lusest oluliselt pikem, aga ka närve-
söövam kui MM-il. 

Tõrvakad soovivad igal juhul 
Magnusele kiiret paranemist ja 
hoiame pöidlaid pihus, et saaksime 
vallaelanikega ühiselt keskväljakul 
vaadata olümpiafinaali meie armas-
tatud odamehe osavõtul. 
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Tänavuse kergejõustikuhooaja õnnestumine oli Eesti jaoks paljuski Magnus Kirdi õlul. Foto: Erakogu

Magnus Kirt oma 
Facebooki lehel
 
Hooaeg 2019. Hooaeg, mis jääb 
kindlasti meelde terveks eluks - 
eelkõige saavutatud tulemuste, 
teisalt väga pika ja huvitava 
hooaja näol. Odaviset armasta-
vale sportlasele on kindlasti kingi-
tus see, kui hooajal saab teha 17 
võistlust, mis toimuvad huvitava-
tes kohtades, ägeda formaadiga 
ja suurepäraste konkurentidega! 
Kindlasti poleks emotsioon see, 
kui poleks selliseid kaasaelajaid! 
Kindlasti poleks kvaliteet see, 
kui poleks selliseid toetajaid! 
K indlast i  polek s tase see, 
kui poleks selliseid treene-
reid nagu Indrek Tustit, Marek 
V i s t e r  n i n g  t e h n i l i n e 
nõuandja Heiko Väät! 



LILLED  
JA KOMMIKARP
Rasmus Puur, 
 noor dirigent  

Kujutage ette, te olete teismeline noor, 
kes õpib muusikakoolis ja laulab kooris. 
Teile meeldib muusika ja mõtlete, 
vahest võiks isegi kunagi dirigendiks 
hakata. See tundub ju nii põnev. Ja 
kõik need laulupeod... Siis taipate, et 
peaksite veel vähemalt kümme aastat 
seda õppima ning ilusad noorusaastad 
harjutusklassis veetma. Te loobute. Või 
kui jätkate, siis põrkute selle küsimu-
sega taas gümnaasiumi lõpus, kui tuleb 
otsustada, mida edasi teha. 

Teile meeldib muusika ja olete laulu-
peol saanud võimsaid elamusi ning 
mõtlete, mis oleks, kui läheks kooriju-
hiks õppima. Te olete laulnud karismaa-
tiliste ning teid mõjutanud dirigentide 
käe all. Samas olete ka kõrvalt näinud, 
kui keeruline see töö on, ja uurides, kas 
selle tööga elab ära, saate aru, et see pole 
võimalik. Te tahate ju ka perekonda ja 
turvatunnet. Me kõik tahame. Eriti, kui 
kõik uksed on veel valla. Kuna teil pea 
lõikab, võitegi õppida midagi mõistli-
kumat, kindlamat. Te loobute. Või kui 
jätkate, siis põrkute selle küsimusega 
taas, kuid hoopis uues valguses, muusi-
kaakadeemiat lõpetades. 

Lõpuks ometi saate teha seda tööd, 
mille nimel olete pikalt vaeva näinud 
ning lapsena õues puhkamise ja mängi-
mise asemel harjutusklassis higista-
nud. Jaa, teid kutsutakse tööle, sest 
koorijuhte on vähe ning tööd on palju. 
Keegi väga teie palgast rääkida ei taha, 
ometi et iseseisvat elu alustada, on teil 
raha vaja. Võtate julguse kokku ning 
uurite seda ise tööandjalt. Teile paku-
takse palka vahemikus 50-100 eurot 
kuus. Terve teie senine elu käib silme 
eest läbi. Pea 20 aastat muusika õppi-
mist ja enese arendamist, unistus ka 

kunagi särasilmselt noori innustada ja 
õpetada, mõelda põnevaid kavu, korral-
dada lõbusaid laagreid ja reise, mis 
jäävad elu lõpuni meelde, uurida kirg-
likult meie tõeliselt vägevate heliloojate 
elulugusid ja loomingut... 

Nüüd hakkab meenuma, et kuigi su 
muusikaõpetaja oli alati heatujuline ja 
nakatav, olid tema silmad alati kuidagi 
nukrad ja väsinud, kortsud tema näos 
aina süvenesid. Iga kontserdi lõpus sai 
ta ju lilled ja kommikarbigi... See oligi 
siis tema ainus palk... Te loobute. Või 
kui jätkate, otsige endale mõni teine töö, 
sest kollektiivi juhtimine on teie hobi.

* * *

90% koori- ja tantsujuhtidest ning 
orkestri dirigentidest teeb kollektiivi 
juhtimise kõrvalt mõnda muud tööd. 
See tuli välja Praxise värskest uurin-
gust. Ei, see ei tähenda, et tööd ei ole 
või neil oleks hirm, et varsti neil tööd ei 
ole. Tõtt-öelda nad tunnevad, et nende 
vaeva ja tegemisi isegi hinnatakse nii 
osalejate, tööandja kui ka kohaliku 
omavalitsusegi poolt, aga selle eest liht-
salt ei maksta. Sest sa saad ju lilled ja 
kommikarbi.

Tõepoolest, kui vaadata kollektiivi 
juhi kontakttundide arvu ehk mitu tundi 
ta reaalselt nädalas proovi teeb, võib see 
olla vaid kaks-kolm tundi, ent siia lisan-
dub nootide otsimine ning sageli ise 
seadete tegemine, kuna koosseis vastab 
harva ideaalile ja muutub sageli, laagrite 
korraldamine ning läbiviimine, kontser-
tide korraldamine ja läbiviimine, reiside 
korraldamine ning läbiviimine, projek-
tide kirjutamine ja raha taotlemine, 
proovide ettevalmistamine, vahel ka 

prooviruumide otsimine ning esinemis-
riiete hankimine ja pidev sotsiaaltöö oma 
kollektiiviliikmetega: kes ei saa omava-
hel läbi, kes pole rahul repertuaariga, kes 
tahaks kontsertelu teisiti üles ehitada, 
kellel on laagrite osas omad ettepanekud, 
kellel on elus praegu keerulised ajad, kes 
on haige, kellel on lihtsalt paha tuju, kes 
arvab, et ta oleks ise palju parem kollek-
tiivi juht, kes vajaks siin elus natukenegi 
rohkem tähelepanu, et ta enesehinnang 
oleks ülalpool nulli. Ja seda 64% kollek-
tiivi juhtide puhul kuni 100 euro eest 
kuus, 90% muu töö kõrvalt ja enamasti 
õhtustel aegadel ja nädalavahetustel, 
mis muudab ühildamise eraeluga väga 
keeruliseks.

Mina isiklikult ei suuda teha rohkem 
kui ühte kollektiivi korraga ning 
sellekski kulub väga suur osa minu 
ajast. Kui ma poleks ka helilooja, ehk 
suudaksin kahte, aga see on absoluutne 
maksimum. Väga paljud kollektiivi 
juhid teevad olude sunnil mitut kollek-
tiivi. Ei saa loota mingisugustki aren-
gut, kui selle juhil pole võimalik piisa-
valt panustada. Ta teeb seda enamasti 
ka n-ö hobikorras, kuigi on üsna 
tõenäoliselt sel alal kõrgharitud. Kui 
see nii jätkub, ei arene meie muusika-
kultuur, vaid katsub vaevu praeguselgi 
tasemel püsida. Samuti laulu- ja tant-
supeoliikumine. Uuring näitab selgelt, 
et mida rohkem on inimesi ühe kollek-
tiivi juures palgal, seda enam areneb ja 
kasvab kollektiiv. Väga loogiline. Ainult 
et oleksime tänulikud, kui meil oleks 
inimliku palga peal kasvõi dirigentki. 
Muidu ikka lilled ja kommikarp. 

See areng ja väärtustamine puudu-
tab laiemalt kogu meie muusikakul-
tuuri arengut, sest tõsiseks muusikuks  
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MIS ON HALBA HEAS?

Viimastel aastatel on üha tigedamaks läinud diskussioon 
inimtekkelise kliimasoojenemise uskujate ja mitteuskujate 
vahel. Või noh, mis diskussioon, kumbki osapool on vanku-
matult oma väidete juures ja vastaspoole pöördumise ajal 
pannakse näpud kõrva. 

See pole esimene teema, mis viib kogu inimühiskonda, 
sealhulgas eesti rahvast, kahte leeri. Üldjuhul on kliima 
soojenemise eitajad samaaegselt ka need, kes eiravad teisi 
teaduslikke tõekspidamisi või vähemalt üritavad neid 
kummutada. Kliima soojenemise kanged uskujad ja sõnumi 
levitajad on peamiselt keskkonnaaktivistid või väga teadli-
kult keskkonnast lugu pidavad inimesed. Sinna vahele jääb 
aga ilmselt 90% maailma rahvastikust, kes ei võta antud 
teemal sõna ega tee teadlikult midagi ei keskkonna sääst-
miseks ega selle hävitamiseks.

16-aastase rootslanna Greta Thunbergi nimi on maailmas 
saanud nii imetlus- kui põlgusobjektiks. Eks tema tegelas-
kuju meenutab paljuski kurikuulsat Pavlik Morozovit, kelle 
ajastu ise esile tõstis. Küsimus on lihtsalt selles, kas nüüd, 
kui Pavliku sünnist on möödunud juba 100 aastat, on propa-
ganda alused puhtamad ja südamlikumad. Kas läbi Thun-
bergi isiku üritatakse maailma päästa või on plaanid hoopis 
omakasupüüdlikumad?

Jah, eks me võime rääkida sellest, et tema aadete 
propageerimine läbi teleri ja raamatute on väga õilis, aga 
samas on see teinud temast ka väga rikka noore daami, kes 
teeninud miljoneid. Ilmselt on see vist tänapäeval parata-
matus, et kui keegi natukenegi rohkem eetriaega saab, siis 
üritatakse seda vähemal või rohkemal määral rahaks teha? 
Ei ole ta ei esimene ega viimane alaealine kellelt kuldmune 
loodetakse. 

Aga raha rahaks. Kui ta on nii õilsate vaadetega, nagu 
välja näitab, siis ehk suudab sellegi mammona kulutada  
heategevaks otstarbeks. Jah, just headus on see, mis on minu 
silmis võtmesõna keskkonnaliikumises. Sest see kõik taan-
dub ikkagi ainult ühele ülimalt lihtsale küsimusele – mis on 
halba, kui me üritame head teha?

Hea küll, võtame aluseks, et kliima soojenemist pole olemas, 
päike ongi viimase sajandi kõige kõrgemal temperatuuril ja teki-
tab jää sulamist poolustel ning meie ei saa siin omalt poolt 
midagi ära teha. Aga mis on halba selles, kui me usume, et 
meis endis on ka ikka natukene süüd? Mis on halba selles, 
kui me ei osta endale 6liitrise mootoriga autosid? Mis on 
halba selles, kui me kehtestame kvoote, et mingid mammute-
hased kusagil Hiinas ei tohi korstendest lasta välja miljonite 
tonnide jagu süsihappegaasi? Mis on halba selles, kui me 
toodame prügist kütust, ehitusmaterjale või riideid? Mis 
on halba selles, et me teeme head, isegi kui see ei täida oma 
eesmärki?

Siinkohal võib tuua paralleele ka teiste eluvaldkondadega, 
kus tekib teinekord küsimus, miks me pingutame millegi nimel, 
mille tulemi puhul pole kindel, kas see on kasulik? Või miks me 
peame tegema midagi head ühiskonna heaks, kui enamik selle 
ühiskonna liikmed sülitavad meie mõtteviisi peale. 

See polegi oluline, mida teised teevad või usuvad, vaid 
soov head teha, uskuda maailma paremaks tegemisse on 
teaduslikust ja mitteteaduslikust vaatevinklist ülim.

„Küll keegi üles võtab,“ on kindlasti palju levinum 
suhtumine, märgates tänaval prügi, kui see „võtan üles, sest 
sellega ma teen kasvõi natukene head“. Aga see ei peaks nii 
olema. Võiksime kasvõi enda jaoks mõelda, et heategu või 
miks mitte elementaarne viisakus tuleb meile kunagi kaarega 
tagasi. Ja kui ei tulegi, siis ega me sellest vaesemaks või  
kurvemaks ka ei jää. 

Teeme kasvõi näpuotsaga head ja... armastame!

KUUPILT

Tõrva segakoori esimene 
kogunemine ja kohtumine 
dirigendi Piret Veevo ehk 
Särtsuga. 
Kõik, kes ei saanud esimestes 
proovides osaleda, on 
rõõmuga oodatud järgmistel 
kooriproovidel Tõrva 
kultuurimajas. 
Foto: Erakogu
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Romet Kivi ja Bianka Uhtjärv oma võidukarikatega. Foto: Erakogu

Sangastes tutvuti ka sepatööga. Foto: Erakogu

saamisel peab töö algama juba 
lapseeas. Siis puutub ta kokku oma 
muusika- või pilliõpetaja, koori- või 
tantsujuhiga, kelle sädemest süttib 
see noor. Ja et nendest noortest 
sünniksid meie muusikaelu tipud ja 
liikumine areneks, peab neid säde-
mest süttinuid olema võimalikult 
palju. Mida laiem on püramiidi 
alumine osa, seda kõrgemal on tipud. 

 Ühe proovi läbiviimine on sisu-
liselt monoetendus, kus sa valmistad 
ühe kava ette ning siis proovist proovi 
viid seda läbi. Kuid vahe on selles, 
et kui teatris on vaataja enamasti 
passiivne kaasaelaja, siis proovisi-
tuatsioonis tuleb sul teine pool lisaks 
kaasamõtlemisele ka aktiivselt tege-
vusse kaasa haarata ning pärast kooli- 
või tööpäeva lõppu temast veel pari-
mal juhul midagi ilusat kätte saada 
ning ta võimeid tõsta. Sellele proovile 
eelneb põhjalik eeltöö nagu monoe-
tenduselegi. Aga lisaks lilledele ja 
kommikarbile oleme nõus vaataja-
tena selle etenduse eest keskeltläbi 
20 eurot maksma. Kui paljud oleksid 
valmis iga proovi eest oma dirigendile 
sarnase tasu maksma? Minu meelest 
oleks see õiglane.

 Praegustele orkestri-, koori- või 
tantsujuhtidele meeldib nende töö 
ja nad teevad seda heal meelel, aga 
enamik läheb neist lähema kümne 
aasta jooksul pensionile ning alla 
35-aastaseid juhte on ainult 15%. 
Neid ei tule praeguses ühiskonnas 
peale, sest nad ei ela selle tööga ära. 
Mäletate juttu püramiidi alumisest 
osast? Loodan, et me ei pea varsti 
neid lilli ja kommikarpe selle püra-
miidi jalamile viima.

Algus lk 2

KINOS KOIT SAAB NÄHA OSCARI-REKLAAME 
28. oktoobril näidatakse Tõrva 
kinos Koit rahvusvaheliselt auhin-
natud reklaame Cannes Lionsi 2019 
eriprogrammi raames.

Kino Koit ekraanile jõuab ligi 40 
reklaamimaailma tipptegijate tele-
klippi, pakkudes vaatajale nii nalja, 
põnevust kui ka ühiskonnakriitikat. 

Tuntud reklaamitegija ja tunnus-
tatud koomiksimeistri Madis Otsa 
sõnul näeme ja kuuleme ligi 5 000 
– 10 000 reklaamisõnumit päevas. 
Cannes Lionsi filmiõhtul on hea 

võimalus teada saada, mida vald-
konna professionaalid sel lest 
maailma parimatena esile tõstavad. 

„Sama kindlalt tasub tulla ka liht-
salt kvaliteetse meelelahutuse pärast, 
sest peale pikkuse ei jää maailma 
parimad telereklaamid mitte millegi 
poolest alla filmi- ja teletööstuse 
koorekihile. Kogeda neid kinohelis 
ja –pildis on ainulaadne võimalus,’’ 
kinnitab Madis Ots.

Cannes Lionsi loovusfestivali on 
Lõuna-Prantsusmaal peetud juba 

66 korda. Eesti loovkogukonnale on 
see oluline sihtkoht nii õppimiseks 
kui ka suhtevõgustiku loomiseks.

Parimate reklaamfilmide sean-
sid toimuvad Eestis juba neljandat 
korda.
Seanss toimub 28. oktoobril 
Tõrva kinos Koit aadressil  
Valga 6 kell 19.00.
Piletid müügil kohapeal,  
täispilet 4€, sooduspilet 3€.
Rohkem infot www.kinokoit.ee

TÕRVA 
VALLAVALITSUS 

OTSIB 
JÕULUKUUSKE!

Tõrva Vallavalitsus otsib jõulu-
kuuske, mida sobiks panna  keskväl-
jakule.

Jõulukuusk peab olema sirge, 
kahar, ühtlase võraga ja kasvukohal 
vähemalt 15 meetri kõrgune. Oluline 
on seegi, et kuusele pääseks ligi 
suuremõõtmelise tehnikaga. Kuuski 
võib pakkuda kuni 80 kilomeetri 
raadiuses Tõrva linnast.

Inimestel, kes soovivad oma 
kuuske jõulupuuks pakkuda, palu-
takse sellest teatada hiljemalt 8. 
novembriks 

Tõrva Vallavalitsuse vallamajanduse 
osakonnale telefonil 766 5330 või 
saata e-kiri heli.otti@torva.ee.

MURDMAAJOOKSU 
KARIKAVÕISTLUSTEL OLDI EDUKAD

Jõulumäel toimunud murdmaa-
jooksu Eesti karikavõistlustel olid 
edukad spordiklubi Viraaž noor-
sportlased.

U16 vanuseklassis võidutses poiste 
arvestuses Romet Kivi, kes finišeeris 
kahekilomeetrisel distantsil kuue 
minuti ja 28 sekundiga.

Tüdrukute U14 vanuseklassis 
noppis kolmanda poodiumikoha 
Bianka Uhtjärv, kes läbis ühekilo-
meetrise distantsi kolme minuti ja 

23 sekundiga.
Jõulumäe tervisespordikeskuses 

toimunud võistlusel osales kokku 24 
spordiklubi ja rohkem kui 300 sport-
lase üle Eesti. Jooksuvõistlusel esin-
das Tõrva spordiklubi Viraaži ka U18 
poiste vanuseklassis Ragnar Kolesni-
kovs, kes läbis neljakilomeetrise raja 
ajaga 15 minutit ja kuus sekundit. 
Noorsportlasi treenivad Viljo Grau-
ding ja Urmas Uhtjärv.

TÕRVA VALLA ÕPETAJATE PÄEVA 
TÄHISTATI SANGASTES

Tõrva valla õpetajad ja haridustööta-
jad tähistasid õpetajate päeva seiklus-
liku päevaga Sangastes.

“Õpetajate päeva on tähistatud 
Eesti koolides juba 1960. aastast 
ning meiegi oleme Tõrva vallas elus 
hoidnud traditsiooni sel tähtpäeval 
oma haridustöötajaid eriliselt meeles 
pidada. Olen äärmiselt uhke meie 
õpetajaskonna üle, sest nende panus 
meie laste tuleviku kujundamisel on 
hindamatu. Sel aastal võtsime ühiselt 
ette väljasõidu Sangaste lossi, kus sai 
veedetud vaheldust pakkuv ja väga 
tore päev,” sõnas Tõrva vallavanem 

Maido Ruusmann.
Väljasõidul osalesid üheskoos 

õpetajate ja haridustöötajatega 
Tõrva vallavanem Maido Ruusmann, 
abivallavanem Andres Agan, kultuu-
rispetsialist Piret Karu ning valla 
kultuuritöötajad. Tutvuti Sangaste 
lossi ajalooga, lasti vibu ja sepistati 
meeneid ning külastati uut Sangaste 
mõisa ringtalli. Päeva lõpetas maitsev 
õhtusöök lossi ballisaalis. 

Sündmuse korraldas Tõrva Vallava-
litsus koostöös Tõrva kultuurimajaga.

SPORDIKALENDER
• 30.09- 20.10 Sügisene matkasari 

“Otsi sõnu” Tõrva terviserajal.
• 27.10 Matkasarja II ühismatk kell 

12 Tõrva kultuurimaja juurest.

ÜRITUSED:
• ELURATAS 60 

26. oktoobril algusega kell 12 
Tõrva Avatud Noortekeskuses

• NÄITUS “EESTI RIIGIPEAD 
1918-1992”1. – 31. oktoober 
Taagepera raamatukogus

• RIIDAJA KULTUURIMAJA 90 
1. novembril algusega kell 19 
Riidaja kultuurimajas

• HELME KOGUDUS 690 
3. novembril algusega 14 
Helme kirikus
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ALA PÕHIKOOL 100
Väike aga tegus Ala põhikool on aidanud juba tervelt sajandijagu noortel ilmakodanikel saada oma esimesed kooliteadmised. 
Lõputust teemast maakoolide sulgemise ümber  tubli koolipere ennast häirida ei lase ning sellega liiga palju oma pead ei vaeva. Ühtne ja tugev koolipere 
pühendab selle asemel oma energia põnevatele ühistegevustele.  

ALA PÕHIKOOL TÄNASEL PÄEVAL
2019/2020 õppeaastal õpib Ala Põhi-
koolis 39 õpilast. Lasteaias on 10 
mudilast. Õpilaskodus 6 õpilast. 
Kool ei ole ainult õppimise koht, 
aga alguse saab kõik koolist. Õppi-
mise kõrval tegutseb  rida huvi-
ringe, toimuvad arvukad väljasõidud 
loodusradadele, teatritesse, spordi-
võistlustele, ainealastele kokkusaa-
mistele, kultuurisündmustele. Tegu-
sad õpetajad korraldasid möödunud 
õppeaastal 125 sündmust, milles 
õpilased ja õpetajad osalesid.

On olnud muret ja rõõmu, kurbust 
ja naeru. Sellest koosnebki koolielu. 

Ala koolil on oma siht, rütm, 
hingamine. Õpetajad ja teised kooli-
töötajad muudavad laste elu huba-
seks, turvaliseks, meeldivaks. On ju 
kool õpilastele teiseks koduks.

Ala koolil on välja 
kujunenud oma 
traditsioonid:

• mihklilaat
• kooli aastapäevale pühendatud 

jooks
• matkad erinevatel aastaaegadel
• õpetajate päeva tähistamine
• advendihommikud
• jõulupidu
• sõbrapäev
• kevadpidu
• puu istutamine kooliaeda
• küünalde süütamine Ala kalmis-

tul endiste töötajate kalmudel 
esimesel koolipäeval

ALA KOOLIS TOIMUNUD ÜRITUSED

MAAILMAKORISTUSPÄEV
Kaja Leht, Ala Põhikooli õpetaja

21. septembril oli ülemaailmne 
maailmakoristuspäev. Meie tähista-
sime oma koolis seda 19. septemb-
ril. Päev algas pisikese loenguga, kus 
lapsed said teada nii mõndagi hirmu-
tavat selle kohta, mida inimkond oma 
tohutu tarbimise ja prügi tootmisega 
põhjustanud on. Küllap see neid nii 
usinasti koristama panigi. Kooli 
ümbrus ja Ala küla, ka Ala-Taagepera 
vaheline teelõik said prügist puhtaks. 

Oleme oma pisikest külakest 
alati näinud kui üsna puhast kohta, 
kus kõigil on hea ja turvaline elada. 
Maailmakoristuspäeva eesmärk oli 
aga märgata ka seda kõige väiksemat 
prügi, mis ehk esmapilgul silmagi ei 
jää. Nii me siis siblisime nagu usinad 
sipelgad, ninad maas, ja meie ülla-
tuseks või õigemini kurvastuseks 
kogunes prügi rohkem, kui oodata 
oskasime. Hea on aga see, et oma 
koha prügikonteineris leidis ligi 
3 liitrit konisid, mis on tänapäeva 
kõige suurem prügiprobleem maail-
mas. Lisaks suitsukonidele leidsime 
ka palju taarat ja muid plast-, klaas- 
ning paberpakendeid. Prügi hulgas 
oli ka autorehve ja eterniiti. 

Mida see päev meile siis õpetas? 
Kindlasti hoolimist, kohusetunnet  
ja meeskonnatööd ühise eesmärgi 
nimel tegutsemist. Mõnikord võib 

selline tegevus tunduda kellelegi 
ebaõiglane, et miks mina pean kellegi 
teise suitsukonisid korjama. Tegeli-
kult on aga õiglane see, et iga inimene 
planeedil Maa märkab oma ümber 
toimuvat ja hoiab oma ümbruse 
puhtana, isegi kui tema seda reosta-
nud ei ole.

Sel aastal osales maailmakoris-
tuspäeval ligi 20 miljonit korista-
jat 180 riigist. Eestis tuli koristama 
ligi 22 000 inimest ja meie umbes 
40 õpilast ning õpetajat nende seas. 
Oleme uhked!

ALA PÕHIKOOL - 100
Ajalugu

• Ala-Taagepera kandi haridus-
elu alguseks võib lugeda  
1742. aastal Taageperra ehita-
tud köstrikooli.

• Piirkonnas on koolid olnud veel 
Karjatnurmes, Aaval ja Alal.

• 1919. aastal asutati endise Ala 
kõrtsi hoonesse Ala Algkool, 
milles on kool ka praegu. 
Ruumide vähesuse tõttu 
hakkas algkoolis tööle ainult 
kolm klassi. Esimeseks õpeta-
jaks ja koolijuhatajaks oli 
Jaak Pehme. Hiljem töötasid 
koolis 1.- 4. klass, 5. ja 6.klass 
tegutsesid lähedal asuvas  
Aadu Niilenderi majas.

• 1927. aasta 1. augustil 

muudeti Ala Algkool 6- klas-
siliseks.

• 1934. aastal kohandati kõrtsi-
hoone koolimajaks. Oma väli-
muse on ta säilitanud täna-
seni. Ehitamise ajal töötasid 
1. ja 2. klass Aadu Niilenderi 
majas, 3.-6. klassi õpilased 
õppisid Karjatnurme koolis.

• 1936. aastal taasavati Ala 
6-klassiline algkool. Kooliju-
hatajaks oli Karl Meos.

• 1944. aastal  oktoobris 
muudeti kool 7-klassiliseks.

• 1961. aastal sai  koolist 
8-klassililine kool.

• 1964. aasta kevadel hakati 
ehitama Ala koolile uut õppe-
hoonet,  

mis valmis 28.märtsil 1966. 
aastal.

• 1988. aastast töötas  kool 
9-klassilisena.

• 1991. aastal nimetati kool Ala 
Põhikooliks.

• 1997. aastal valmis Alal 
kultuuri- ja spordikompleks.

• 1998. aastal sai  kool arvu-
tiklassi.

• 2002. aastast on koolil 
15-kohaline õpilaskodu.

• 2003. aastal avati ettevalmis-
tusrühm 3-6-aastastele lastele.

• Samal aastal valmis palli-
mänguväljak.

• 2010. aastal liideti kool laste-
aiaga  lasteaed-põhikooliks.

Direktor Ülle Taal (paremal) ja õpetaja Evelyn Tamm lõikamas lahti sünnipäevatorti.

Sünnipäevatorti jagus kõigile.
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ALA KOOLIS TOIMUNUD 
ÜRITUSED

KOOLI 
SÜNNIPÄEVA 
JOOKS
Kaidi Kuškis,  Ala Põhikooli 
õpetaja

1. oktoobril sai Ala kool 100-aasta-
seks. Aktusel rääkis direktor Ülle 
Taal kooli ajaloost, seejärel mahuta-
sime oma väikese koolipere sünni-
päevafotole.

Meil on tore traditsioon joosta 
kooli sünnipäeval nii palju meet-
reid, kui vanaks kool saab. Sellel 
aastal jooksime 100 meetrit. Keha-
lise õpetaja Karl Robert Reinart oli 
koos abilistega meisterdanud uhked 
stardi- ja finišiväravad. Kõik osalejad 
said kaela kuldse šokolaadimedali 
ning kaotuskibedust ei tundud keegi.

Pärast jooksu maiustasime sünni-
päevatordiga, mille oli küpsetanud 
õpetaja Evelyn Tamm.

RIIDAJA KOOL OSALES 
MAAILMAKORISTUSPÄEVAL

Merike Priedenthal

Ürituseks hakkasime valmistuma juba nädal aega varem. 
Loodusõpetuse ja klassijuhatajatundides tutvusime 

osalemistingimustega ja tuletasime meelde, kuidas prügi 
sorteerida.

Varusime kasutatud kilekotte ja 
jagasime klasside vahel koristata-
vad piirkonnad. Iga päev jälgisime 
ärevalt ilmateadet, sest lubas jahe-
dust, vihma ja korra isegi lumelörtsi. 
Reede hommik tervitas meid õnneks 
ilusa, päiksepaistelise ilmaga. 

Kohtumine rästikuga
Koristuspäeva a lustasid pea le 
hommikust õppetundi meie kõige 
pisemad – 15 lasteaialast koos õpeta-
jatega. Nemad võtsid enda hooleks 
koolimaja ümbruse korrastamise: 
mänguväljaku, staadioni ja aia. 
Koolipere jätkas üritusega peale 
lõunasööki. Kogunesime võimla taga 
parklas, kus sai veel viimased juhi-
sed ja helkurvestid jagatud. Rõõm-
sal meelel asus iga klass oma objek-
tile. 8. klassi poisid asusid kammima 
Pori küla poole viiva maantee ääri. 6. 
klass puhastas esmalt keskuse poole 
viiva kergliiklus- ja sõidutee servad 
ja jätkas siis Leebiku küla poole viiva 
maanteega. 1.-2. klass võttis enda 
hooleks mõisahoone ja endise valla-
maja ümbruse. 3.-4. klass siirdus 
Riidaja küla suurtest elumajadest 
mööda mõisa kabelini ja sealt läbi 
pargi uuesti keskusesse. 7. ja 9. klass  
tegid kõige pikema ringi: Rilli ja Reti 
külani. 

Kokku said kõik rühmad uuesti 
pool kolm Riidaja kultuurimaja 
juures. Seejärel sorteerisime oma 
„saagi“. Kõige rohkem oli plast- ja 
klaaspudeleid, neid sai mitu kileko-
titäit. Tavaliselt silmale märkamatu 
pisiprügi – suitsukonisid – kogu-
nes poolteist liitrit. Ohtlikest jäät-
metest leidsime veel eterniitplaadi 
tükke. Väga palju oli ka selliseid 
pakendeid, mida enam taaskasutada 
ei saa, sest need olid määrdunud, 
märjad ja osaliselt lagunenud. Need 
pidime viskama üldprügikonteine-
risse. Looduses väikesteks tükkideks 
murenev plast on ohtlik lindudele ja 
teistele loomadele, kes prügi toidu 
pähe võivad sisse süüa. Midagi väga 
erilist me ei leidnud, aga 8. klassi 
poisid said koristamise käigus üpris 
ehmatava elamuse osalisteks: maan-
tee servas oli rästik. Õnneks ei astu-
nud keegi talle peale ja pärast foto-
modelliks olemist sai ta rahulikult 
oma teekonda jätkata.

Jäädvustasime oma prügist „kole-
pildi“ ja lõpetasime koristuspäeva 
kultuurimajas ühise kringlisöömise 
ning teejoomisega. Kõik olid rahul, 
sest kooli ja küla ümbrus said jälle 
natuke puhtamaks.

MÕTTEID KOOLI TÖÖTAJATELT
Ala kooli töötajate hulgas on palju neid, kes on ka ise selles 
koolis õppinud, nende hulgas kolm õpetajat.

Kaja Leht, klassi- ja kunstiõpetaja:
Tulin Ala Põhikooli 5. klassi 1992. aastal. Ei liialda, kui ütlen, et majja sisse 
astudes tundsin end kohe kui kodus: mõnus, armas väike kool toredate 
õpetajate ja sõbralike õpilastega. Täna on vahva meenutada klassiõhtuid 
ja erinevaid üritusi, millest osa sai võetud. Need tüütud pidude proovid, 
mis toona nii lõputud ja igavad näisid, on täna meenutamist väärt.

Pea kaheksa aastat tagasi oli koolimajja sisse astudes sama soe ja mõnus 
tunne, olgugi et vahepeal oli möödunud 19 aastat. Kaheksa aastat tagasi 
sai minust Ala Põhikooli kunstiõpetuse õpetaja ja huvialajuht. Praegu 
olen klassiõpetaja, juhatan 2. ja 4. klassi ning annan endiselt kunstitunde.

Siin koolis on õppinud kolm põlve meie suguvõsa naisi: minu ema, 
mina ja minu tütar. Kõige väiksem minu tütar  käis siin lasteaias, ent 
alustas kooliteed mujal. Tänaseks on temagi tagasi jõudnud Ala kooli.

Tiina Virki, sotsiaalsete oskuste õpetaja: 
Olen Ala kooli vilistlane. Õpetajana töötan siin kolmandat aastat. Mulle 
meeldib siin koolis töötada, kuna kool on hubane ja oma kooliajast on 
meeldivad mälestused.

Kaidi Kuškis, eesti keele ja kirjanduse õpetaja:
Õppisin Ala koolis aastatel 1984 -1993. Pärast Tõrva Gümnaasiumi lõpe-
tamist asusin Tartu Ülikoolis õppima eesti keele filoloogiat, kindla tule-
vikuplaaniga saada õpetajaks. Seda mul otseselt plaanis ei olnud, et minu 
esimeseks töökohaks saab kunagine kodukool.

Tegelikult sattusin Ala kooli õpetajaks tänu pimedale juhusele. 2001. 
aasta kevadel, kui ma olin veel õpetajakoolituses, helistas mulle toonane 
direktori kohusetäitja Ulvi Karu, kes ütles, et tal on tarvis inglise keele 
õpetajat, sest senine õpetaja otsustas oma karjääris kannapöörde teha enne 
õppeaasta lõppu. Tõrkusin veidi, sest inglise filoloog ma siiski polnud, aga 
nõustusin lõpuks, sest mõtlesin, et need paar kuud saan hakkama. Üliõpi-
lasena kulus palgaraha marjaks ära.

Juhtus nii nagu elus ikka, kolmest kuust on tänaseks päevaks saanud 
kaheksateist aastat. Inglise keel, mida andsin viis aastat, on asendunud 
õige erialaga: õpetan Ala koolis eesti keelt ja kirjandust ning olen klassi-
juhataja 7.-9. klassi õpilastele.

Koolielu on muidugi palju muutunud võrreldes ajaga, mil ise koolilaps 
olin. Ei mäleta oma kooliajast, et õpetajad oleksid nii palju pidanud tege-
lema õpilaste käitumis- ja sotsiaalsete probleemidega, aga õnneks paraneb 
koolides järjest rohkem tugivõrgustik. Õpilaste tähelepanu- ja kesken-
dumisvõime näitab vähenemise märke, sest kiire infovooga nutimaa-
ilm on oma jälje jätnud, ent ega kurtmine siin palju ei aita. Õpetaja peab 
muutustega kaasa minema ning oma töös uusi meetodeid ja uut tehnikat 
kasutama. Kui päris aus olla, siis on olnud endalgi põnev koos õpilastega 
näiteks programmeerimist õppida.

KOOLI  
ERIPÄRAKS ON : 

1. asend: Lõuna-Eesti kaunis ja 
puhas looduskeskkond Õhne 
jõe ürgorus;

2. koolimaja vanemas hoones on 
sündinud Eesti-Soome kirjanik 
Hella Murrik- Wuolijoki;

3. koolil on õpilaskodu ja lasteaed;
4. koolil on kooliaed  

(ilu- ja marjapõõsad, õunapuud, 
lilled, kiviktaimla, muru);

5. läheduses asuvad arhitektuuri-
liselt huvitavad objektid: Taage-
pera kirik asukohaga Alal, 
esimese eesti soost mõisniku 
Mats Erdelli kabel Ala kalmis-
tul, Taagepera loss.

Koolipere sünnipäeva tähistamas. Fotod: Erakogu

1.-2. klass võttis enda hooleks mõisahoone ja endise vallamaja ümbruse. 3.-4. 
klasssiirdus Riidaja küla suurtest elumajadest mööda mõisa kabelini ja sealt 
läbi pargi uuesti  keskusesse. 7. ja 9. klass tegid kõige pikema ringi: Rilli ja Reti 
külani. Kokku korjati kümnete kottide viisi prügi.



SELGUSID I MULGIMAA MEISTRID PAARISMÄNGUS
Esimest korda toimuvad Mulgimaa meistrivõistlused leidsid aset Karksi-Nuia 
ja Tõrva discgolfi rajal.

I ring mängiti Karksis ning seejärel pärastlõunal II ring Tõrvas.
Võistlus toimus kolmes klassis: mehed, naised/noored/mastesr ja segapaaris 

(mees+naised/noored/masters).

Tulemused:

MEHED (1) 
I koht: Jüri Aaste, Mats-Eerik Tõhk
II koht: Rauno Esaul, Martin Malm
III koht: Tanel Sinimets, Rix Kald

NAISED/NOORED/MASTERS (2) 

I koht: Steven Tihomirov, Randel 
Kuzmin
II koht: Ojari Lauk, Esko Tepper
III koht: Anneli Külm, Meriti Fjodorov

SEGAPAARID (3) 
I koht: Sander Jaani, Janek Jaani
II koht: Vahur Toomsalu, Teele 
Toomsalu
III koht: Margo Metsoja, Madis Mägi
Palju õnne kõikidele võitjatele! Võist-
luse korraldajaks oli SK Tõrva Disc-
golf koostöös Mulgi valla ja Karksi 
discgolfaritega. Korraldamist toetas 
Leader projektifond!

Võistlusega lõppes ka Tõrva discgolfi hooaeg ning järgmised võistlused juba 
uuel aastal! Kohe aasta algusel algab Talvekarika võistlus, kus mängijad pane-
vad oma oskused proovile talvistes tingimustes.

KOORKÜLA AJALUGU ON KAHEKÖITELISEKS 
RAAMATUKS SAANUD
Vello Jaska 

Laupäeva, 5. oktoobri keskpäevaks 
oli tühjaks ja üksildaseks jäänud 
Koorküla rahvamaja mõnusalt 
soojaks köetud ja aldis rahvast vastu 
võtma. Ja inimesi tuligi. Terve saal 
täis ja veel rohkemgi. Põhjust selleks 
muidugi oli. Sest Koorküla patrioot, 
tuntud sportlane, pedagoog ja pilli-
mees Rein Mikk esitles oma sulest 
ilmunud mahukat teost Koorküla 
ajaloost. Raamat on kaheosaline ja 
tugineb arhiivimaterjalidele, tõsielu-
listele faktidele ning väga paljude 
Koorkülaga seotud inimeste mäles-
tustele ning meenutustele.

Koosviibimisele lõid piduliku 
meeleolu muusikud Thea Leitmaa, 
Karin Kase, Vello Jaska ja päevakan-
gelane Rein Mikk. Siinjuures rääkis 
viimati mainitu tõsielulise loo Koor-
küla veskist, selle möldrist ja tema 
tütrest, mis andis ajendi rahva seas 
populaarseks muutunud laulu “Kord 
elas mölder veski pääl” loomiseks. 
Kohalolijad kuulasid seda juttu ja 
sellele järgnevat laulu huviga.  

Väga põnev oli kuulata teose 
autori Rein Miku meenutusi oma 
lapsepõlvest, õpiaastatest, raamatu 
saamisloost ja uurimistöö käigus 
esile tulnud seiku Koorküla ajaloost. 
Nagu ilmnes, on Mikk Koorkülas 
sündinud ja kasvanud ning sealses 

koolis käinud. Seejärel viis haridus-
tee ta Tõrva keskkooli ja sealt Tartu 
Riikliku Ülikooli kehakultuuriosa-
konda. Pedagoogitöö kõrvalt on 
ta oma sünnikoha ajaloo uurimise 
ja kirjapanemisega tegelnud juba 
aastaid. 

“Süstemaatiliselt alustasin Koor-
küla ajaloo uurimist ning kirjapane-
mist 2009. aastal. See oli väga pinge-
line, kuid huvitav töö. Mida rohkem 
põnevaid seiku välja uurida suutsin, 
seda sügavamale ajaloo keerdkäi-
kudesse soov tungida tekkis. Mis 
iseenesest on ühe paikkonna aja- ja 
kultuuriloo ning seal elanud inimeste 
elusaatuste talletamiseks ja raamatu-
kaante vahele panemiseks olulinegi,” 
ütles raamatu koostaja.  

Põnevad mõttearendused Koor-
küla loodusest, Valgjärvest ja selle 
vees lebavatest palkidest, mida kajas-
tab ka raamatu esimese osa esikaa-
nel olev kunstnik Ruudi Treu maal, 
koolist ja kooliõpetajatest, taludest, 
kultuurist ja piirkonna sädeinimes-
test vaheldusid laulude ja pillilugu-
dega. Need tõid kuulajateni Rein 
Miku tütar viiuldaja Maiken Paju-
puu, keda saatis klaveril Thea Leit-
maa, laulja Melissa Maisla, Maie 
Kala ning Thea Leitmaa klaverihelide 
saatel, laulja ning pianist Tiiu Kanter 

ja lõõtspillimägijad.
“Niimoodi aastaid kestnud töö 

tulemusena valmiski mul 600-lehe-
küljeline raamat, mil le tähtsa-
mad peatükid on Koorküla loodus, 
ajalugu, mõisad ja mõisnikud, talud, 

isikud, kooliga seonduv jne. Lisaks 
mainitule on raamatusse sobitatud 
ka 450 pilti, ligi 600 artiklit vanadest 
ajalehtedest, 688 viidet kasutatud 
allikatele ja Koorküla kaart,” ütles 
raamatu autor Mikk.

Rahvas avaldas teose autorile Rein 
Mikule siirast tänu tehtud töö eest. 
Enamik inimesi, kes enesele raamatu 
soetasid, lubasid seda koju jõudes 
kohe lugema hakata. 
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Koorküla rahvas kuulamas Rein Miku 
huvitavat vestlust oma kodukoha 
lähemast ja kaugemast minevikust.

Koorküla raamatu autor Rein Mikk 
oma mahukat teost tutvustamas. 
Fotod: Vello Jaska
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JANAR KADAK KROONITI SÕIDUBAGIDE 
BALTIMAADE MEISTRIKS

Egon Ilisson

Bagikross on olnud aastate jooksul 
Eesti jaoks vägagi edukas mootori- 
spordiala. Kui nõukogude ajal tege-
leti alaga laialdaselt, siis taasise- 
seisvumisaastatel hoiavad lippu 
kõrgel peamiselt Tõrva mehed, kes 
ka viimasel kahel aastal toonud Balti-
kumi meistritiili koju.

Tõrva bagimeeste edulugu algas 
juba sajandi a lgusaastatel, kui 
edukalt esines Remee Raamets, tulles 
esmakordselt Baltikumi parimaks 
“buggy 1600” klassis aastal 2003. 
Tema mantlipärijaks sai praegune 
Tõrva vallavanem Maido Ruusmann, 
kes aastal 2007 oma esimese meist-
ritiitli noppis. Ruusmannil õnnestus 
järgneval hooajal tiitlit kaitsta ja kui 
aastal 2011 Raamets oma teise tiitli 
võitis, tehti ruumi uutele meestele – 
loomulikult tõrvakatele. Väga kaua 
ei tulnudki uut edulugu oodata, sest 
aastal 2018 krooniti meistriks Ivo 
Sults. Tänavu aga lisandus poodiumi 
kõrgeimale astmele tõusnud meeste 
nimistusse juba neljas tõrvakas – 
Janar Kadak.

Kokku sõideti tänavuste meistri-
võistluste raames viis etappi Läti ja 
Leedu erinevatel radadel ning enne 
viimast vaatust oli kõik veel lahtine. 
29. septembril Leedus Marijampoles 
toimunud etapi eel juhtis Kadak sarja 
68 punktiga, kuid ähvardavalt hingas 

kuklasse kodurajaeelist omanud 
legendaarne leedukas Tomas Zavars-
kis, kel oli koos 60 silma. 

Lõuna-Eesti mehed aga näitasid 
külma närvi ja seda, mis puust nad 
tehtud on. Kadak võitis ajasõidu, 
Sults oli kolmas ja Viljandimaa mees 
Kristjan Rajamäe seitsmes. Esime-
ses kvalifikatsioonis said Kadak ja 
Sults kaksikvõidu ning suutsid seda 
teises korrata. Kolmandas kvalifikat-
sioonisõidus põrkasid küll Kadak ja 
Sults omavahel vahetult pärast starti 
kokku, kuid Kadak suutis sellest 
hoolimata lõpetada teisena.

Finaali eel selgus, et Sultsi autol on 
probleem generaatoriga ja kuigi mees 
suutis tõusta finaalsõidus kolman-
daks, sai siiski vool akust enne edukat 
finišeerimist otsa. Kadak aga seevastu 
hoidis leeduka Andrius Lugauskase 
järel turvalist teist positsiooni ja 
kuna põhikonkurent Zavarskis põrus  
finaaletapil täielikult, saavutas Kadak 
ihaldatud meistritiitli.

Kõigil viiel etapil poodiumi teisele 
astmele tõusnud Kadak tõestas, et 
ülimat stabiilsust ja tarka sõitu näida-
tes ei peagi alati etapivõite noppima, 
sest just teise koha punktide rivi 
lõpus paistis see hooaja kõige magu-
sam autasu - meistritiitel.

Kadak tunnistas, et võidusõit-
jana oli tal viimasel etapil väga raske 

ennast tagasi hoida ja mitte kõike 
välja panna. Kadaku sõnul oli meist-
ritiitli võti talvel ja kevadel tehtud 
tugev ettevalmistus, et tehnika 
töötaks laitmatult. “Ka eelmisel 
hooajal oli tiitlivõimalus viimase 
etapini, kuid peab nentima, et mitmel 
sõidul jäid head kohad just tehnika 
lagunemise taha,” oli Kadak tänavuse 
tiitli puhul väga rahul hooajavälise 

tööga. Kadak tänab siinkohal ka oma 
lähedasi, kes olid äärmiselt mõist-
vad, sest palju töötunde tuli röövida 
just pere arvelt. Samuti ei ole mees 
kitsi kiitmast oma meeskonda, sest 
kuigi bagikrossis on justkui särajaks 
sõitja, on ka taustajõudude, sealhul-
gas mehaanikute panus heade tule-
muste saavutamisel väga suur.

“Buggy 600” klassis õnnestus 

Keivo Kõivul saavutada Läti meist-
rivõistlustel hinnaline pronksmedal. 
”Hooaeg oli kokkuvõttes raske, sest 
kaks etapivõitu läks tehnikaproblee-
mide nahka. Seega kadus ka lootus 
võistelda meistritiitli nimel. Hooaja 
keskel oli eesmärk lõpetada hooaeg 
poodiumil ja see ka õnnestus,” oli 
Kõiv rahul, et suutis lõpuks edastada 
neljanda koha meest vaid punktiga. 

ORIENTEERUMISKLUBI KÄBI ON TEGUTSENUD 20 AASTAT
Tõrva Liigub!

Orienteerumisklubi Käbi on rõõmus-
tanud kohalikke hästi korraldatud 
võistluste ja tublide sportlastega 
juba aastast 1999. Huvi ala vastu on 
kasvanud aastatega veelgi ja võistlusi 
külastab väga palju osalejaid.  

Orienteerumisüritusi Tõrva vallas 
korraldatavat klubi veab orientee-
rumistreener Liivi Tafenau. Alati 
rõõmsameelne ja positiivne klubi 
eestvedaja on pakkunud erinevatel 
võistlustel igale huvilisele sobivat 
osalemisvõimalust, kes tunneb, et ei 
julge orienteerumisrajale veel minna, 
saab lihtsalt matkata või rattaga 
läbida rajal paiknevaid punkte. Ka 
klubi treeningutel erinevatel orien-
teerumispäevakutel on algajatel 
koos treeneriga kindlam rada läbida. 
Treeneri silmad säravad, kui väikesed 
orienteerujad läbivad esmakordselt 

raja ise. Mõnel võtab see rohkem aega 
kui teisel, aga treener Liivi on kõigiga 
kannatlik ning tuge pakkuv. Laps 
peab saama alati positiivse elamuse- 
selline on Liivi põhimõte, tuleb kiita 
ja tunnustada ka väikeste edusam-
mude eest.

Klubi korraldavatel üritustel on 
tehtud sel hooajal 556 stardikorda. 
Erinevaid üritusi orienteerumishuvi-
listele on korraldatud nii Tõrvas, Alal 
kui Hummulis. Enim osalejaid oli 23. 
märtsil Ala siseorienteerumisel, 63 
osalejat läbis põneva kooli erinevaid 
osasid hõlmava raja. Osalejaterohked 
olid ka tänavused Tõrva esmaspäeva-
kud, kui kolmandal osavõistlusel läks 
rajale 68 liikumisharrastajat.

 Orienteerumisklubi Käbi  tegut-
seb aastaringselt, aga aktiivne tege-
vus algab, kui kevadel sulab lumi ja 

saab minna maastikule. Tänavu on 
klubi osalenud Valgamaa ja Eesti-
maa suvemängudel, Valgamaa tava-
raja meistrivõistlustel, Valgamaa ja 

Tartumaa orienteerumispäevakutel, 
Tsirguliina siseorienteerumisvõist-
lusel, Tõlliste lahtistel meistrivõist-
lustel, Eesti MV lühirajal ja sprindis. 
Hiljuti osaleti Eesti koolinoorte MV 
- l ja Suunto Games-il. 

Esile tuleks tõsta klubi 
noorsportlaste tulemusi:
Arabella Kruuse Valgamaa lühiraja 
MV N 14 - III koht, tavaraja MVN 
14 - III koht, Eesti koolinoorte MV- 
13. koht (osalejaid 38).

Askar Neumann Valgamaa lühi-
raja MV- II koht.

Suure arengu on teinud sel hooajal 
Kersti Põldsalu. Valgamaa lühiraja 
ja tavaraja MV - I koht. Koolinoorte 
karikavõistlustel paarisorienteerumi-
ses (paariliseks  Isabell Mary Luik) 
saavutati I koht. Eesti MV sprindis 

– 8. koht, Suunto Games - N 16 B - I 
koht, Eesti koolinoorte MV – 6. koht 
(osalejaid 48).

Kersti osales ka koos treeneri ja 
teiste Eesti orienteerujatega 18.09 
- 22.09 Erasmus+ projekti raames 
Urban Zone võistlustel Sofias . Seal 
õnnestus saada W 16 klassis 4. koht. 
Koos Eesti paremate orienteerujatega 
sai tehtud kahel päeval tõsist treenin-
gut maastikul.

Klubi on mitmel aastal projekti-
toetuste abiga uuendanud piirkonna 
orienteerumiskaarte nii Tõrvas kui 
Hummulis. Klubi tegemisi on aida-
nud tugev Tõrva Vallavalitsuse 
toetus, toetust on jaganud kultuur-
kapitali Valgamaa ekspertgrupp ning 
Valgamaa Spordiliit.
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Orienteerumine on huvitav spordi-
ala, kus joostakse maastikul sinna 
paigutatud kontrollpunkte otsi-
des. Eelkõige on  oluline tundma 
õppida kasutatavaid orienteeru-
mise sümboleid ja tähiseid, selle 
saab treener Liivi kaardiõppetun-
dides mänguliste tegevustega 
kiirelt selgeks. Kellel huvi tekkis, 
võtke aga julgelt ühendust ja saate 
liituda ühe huvitava ala harrastaja-
tega. Liivile saab kirjutada e-posti 
aadressil: liivi.tafenau@mail.ee  või 
helistades talle 5072496.

Janar Kadak hindab kõrgelt oma tiimi ja perekonda. Fotod: Egon Bogdanov
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Tegevus Toimumiskoht Toimumisaeg Lisainfo
Kokaklubi Tõrva Avatud Noortekeskus Üle nädala K 14.00 (8-11aastased), alates 2.10

Üle nädala N 16.00 (12-16aastased), alates 10.10
Kertu.reva@torva.ee

Näitering Tõrva Avatud Noortekeskus T kell 16.00 1.-4. kl, K kell 17.45 8.-12. kl Romet.piller@gmail.com
Taekwondo Tõrva Avatud Noortekeskus E kell 16.30; K kell 16.30 Martin.poobus@gmail.com

Tantsukool HOP Dance Tõrva Avatud Noortekeskus
Tõrva Kultuurimaja

Teisipäev (Tõrva ANK)
12.40 Sädemed (1.kl); 14.00 Sära-
silmad (2.-3.kl)
15.30 Dream (6-8.kl); 16.00 
Pärlid (4.-5. kl)
17.00 Poisid; 17.15 Sipsikud 
(3-4a)
17.50 5-6a; 18.15 Shine (10. kl)

Neljapäev (Tõrva ANK)
12.40 Sädemed (1.kl); 16.00 
Pärlid (4.-5.kl)
17.15 Sipsikud (3.-4.kl); 17.50 
5-6a
Reede (Tõrva Kultuurimaja)
14.00 Särasilmad (2-3. kl.); 15.30 
Dream ( 6-8 kl)
17.00 Poisid; 18.15 Shine ( 10.kl.)

Kerli.vessin@mail.ee

Robootika Tõrva Avatud Noortekeskus Reedeti Taavi.kart@gmail.com
SPIN-jalgpall Tõrva Gümnaasium, ANK E, K, N kell 16.15 mailaliisa@spinprogramm.ee
Korvpall Tõrva Gümnaasiumi saal E ja K kell 17.30 (8.-12. klass) kkvalgamaa@gmail.com
TORE Tõrva Gümnaasium N 7.-8. tund (4.-9. klass) Triinu Jänes ja Maarja Seemen
Liiklusring Tõrva Gümnaasium T 6. tund (3.a klass) Õpetaja Meeri Raide
Liiklusring Tõrva Gümnaasium K 6. tund (3. b klass) Õpetaja Carmen Põldsalu
Liikumisring Tõrva Gümnaasium N 5. tund (2. a klass) Õpetaja Carmen Põldsalu
Liikumisring Tõrva Gümnaasium K 5. tund  (1. a klass) Õpetaja Irina Rei
Prantsuse keel Tõrva Gümnaasium N 8. tund Õpetaja Laine Tangsoo
Sõnakunsti ring Tõrva Gümnaasium E 5. tund (1.ab klass) Õpetaja Krista Hansen
Rahvatants Tõrva Gümnaasium T, N 7. tund (7.-9. klass) Õpetaja Valdeko Kalamees
Robootika Tõrva Gümnaasium N 6. tund (3.a klass), E 7. tund (3.b klass) Õpetaja Valdeko Kalamees
Robootika Tõrva Gümnaasium K 7. tund (4.a klass), E 5. tund (4.b klass) Õpetaja Valdeko Kalamees
Robootika Tõrva Gümnaasium K 8. tund (6.-8. klass) Õpetaja Valdeko Kalamees
Näitering Tõrva Gümnaasium R 6.-7. tund (9. klass) Õpetaja Eve Valliste
Lauluring Tõrva Gümnaasium T 7.-8. tund Õpetaja Anu Vares
Mudilaskoor Tõrva Gümnaasium E 6. tund (1.-3. klass) Õpetaja Anu Vares
Käsitöö Tõrva Kunstistuudio E 16.00 (1.-12. klass) Info: 5291627
Maalimine Tõrva Kunstistuudio K 16.00 (1.-12. klass) Info: 5291627
Keraamika Tõrva Kunstistuudio N 15.30 (1.-12. klass) Info: 5291627
Võrkpall Tõrva Gümnaasiumi saalis T 17.00 lapsed, T 18.30 noored ja täiskasvanud

R 17.00 lapsed ja noored, R 18.30 edasijõudnud 
Tõrva Võrkpalliklubi kadri@kmprojekt.ee

Orienteerumine L spordihoones, K väljas OK Käbi, liivi.tafenau@mail.ee
Kergejõustik Tõrva Spordihoone Vastavalt vanusegrupile SK Viraaž, viljo@riiska.ee
Tennis Tõrva Spordihoone Margus Kartau, 5022566
Tänavatants Tõrva Avatud Noortekeskus E 16.00; P 14.00; P 15.00 (edasijõudnud) mari@jjstreet.ee
Jalgpall Tõrva  või Ritsu spordisaalis Vastavalt vanusegrupile jktorva@gmail.com
Fotograafia Riidaja noortetuba ja Tõrva Egon Bogdanov (Riidaja); Airika Vettik (Tõrva)
Robootika Riidaja Põhikool E kell 14.35 (5.-6. klass); T kell 13.40 (1.-4. klass) Taavi.kart@gmail.com
Korvpall Riidaja Põhikooli saal T ja N kell 18.00 (1.-6. klass) kkvalgamaa@gmail.com
Meisterdamine Riidaja Põhikool K 6. tund (1.-4. klass) Õpetaja Eve Toompalu
Muusikaring Riidaja Põhikool E 6. tund (1.-6. klass) Õpetaja Eve Toompalu
Tantsuring Riidaja Põhikool E 7. tund (1.-4. klass) T 7. tund (6.-7. klass) Õpetaja Heli Veerme
Võimlemine Riidaja Põhikool R 7. tund (4.-7. klass) Õpetaja Heli Veerme
Puutöö Riidaja Põhikool R 6. tund (1.-5. klass) Õpetaja Kaido Hindre
Spordiring Riidaja Põhikool K 7. tund (1.-4. klass) Õpetaja Aivar Roos
Loodusring Riidaja Põhikool N 1. tund (6.-9. klass) Õpetaja Merike Priedenthal
Kokandus Ritsu Noortetuba T ja N Katrin.park@torva.ee
Robootika Ritsu Lasteaed-Algkool K kell 14.00 Taavi.kart@gmail.com
Robootika Ala Põhikool E kell 12.00 (2h) Taavi.kart@gmail.com
LYS Tantsustuudio Lasteaed Mõmmik tantsusaal E ja K kell 15.45 (mudilased); K ja N 14.15 (2.-4. kl) ulviriitsalu@gmail.com
Klaveriõpe Hummuli Põhikool T 15.00; R 11.15 Õpetaja Reet Noorkõiv
Koorilaul Hummuli Põhikool R 5. tund Õpetajad Reet Noorkõiv ja Maie Kukk
Mulgi-kodulugu Hummuli Põhikool T 6. tund (1. klassile) Õpetaja Katrin Rannu
Inglise keel Hummuli Põhikool N 4. tund (2. klassile) Õpetaja Evelin Tiivel
Näitering Hummuli Põhikool T 7. tund Õpetajad Reet Noorkõiv ja Maie Kukk
Robootika, programmeerimine Hummuli Põhikool E 7. ja 8. tund (suured); K 5. ja 7. tund (väikesed) Õpetaja Janika Kase
Spordiring Hummuli Põhikool T kell 18.00 3.-9. klass (pallimängud Tõrvas)

E 5. tund laskmine (kokkuleppel), E kell 14.10 sportmängud 
Õpetaja Hare Unt

Käsitöö Hummuli Põhikool Juhendaja Kai Jääger
Bändiring Hummuli Põhikool Juhendaja Mairo Malm 

TÕRVA VALLA HUVITEGEVUS
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MIS ASI ON KENDAMA?
Kertu Reva 

Noorsootöötaja 

Kendama on osavust nõudev mängu-
asi, mis arendab koordinatsiooni 
ja keskendusmisvõimet ning on 
mänguasjade maailmas viimasel ajal 
populaarsust kogunud ka Tõrva valla 
noorte seas. Sarnaselt teistele mängu-
asjadele, nagu fidget spinner (näpu-
vurr) või bey balde spinner võib tegu 
olla mööduva nähtusega, aga oma 
oskusi katsetatakse sellega praegu 
igapäevaselt.

Niisiis on tegemist traditsioonilise 
Jaapani mänguasjaga, mis meenutab 
kahe „peaga“ haamrit. Selle külge on 
nööriga ühendatud pall, millesse puuri-
tud auk, kuhu omakorda mahub piik 
kendama otsas. Väliselt on kendama 
sarnane jojò ga. Kendama nimi tuleneb 
hoopis prantsuse mängust ‘Bilboquet’, 
mis tähendab ‘karikas ja pall’.

Bilbouquet´i tutvustati Jaapa-
nis Edo perioodil (17. sajandi algu-
ses) ja see oli populaarne pärast 
õhtusööki lõbustusbankettidel. 
Kuid 1918. aastal Taisho perioodil 
lisati kujundusele täiendavaid topse 
(cups), mis andis tänapäeval nime 
kendama (“mõõgapall”), kuid mida 
seejärel kutsuti Nichi Getsu Balliks  
(“päikesekuupall”).

Sealsamas Jaapani linna Hatsu-
kaichi raekoja lähedal on kendama 
sünnikoha mälestusmärk. Kendama 
sündis uuesti laste mänguna pärast 
seda, kui haridusministeerium 
tutvustas seda kui “karikat ja palli”. 
Augustis 1918 lõi Hamaji Egusa Kure 
linnas kendama praegusel kujul. 
Kuju tõttu kutsuti seda päikseks ja 
kuuks. Hatsukaichi linn sai kendama 
sünnikohaks pärast seda, kui see 
valiti kendama tootmispiirkonnaks.

Kendamaga mängides on eesmärk 
palli püüda erinevatesse topsidesse 
(cup) või piigi otsa – mida sujuva-
malt, kiiremini ja osavamalt palli 
erinevate topside vahel suudetakse 
hüpitada, seda huvitavam on mäng 
pealtvaatajale ja saavutusrõõm 
mängijale.

Suure tõenäosusega on mingit 
tüüpi kendama igas Jaapani maja-
pidamises olemas. See soodne, 
pealtnäha lihtne mänguasi võib 
meelelahutust pakkuda tundideks, 
päevadeks ning isegi aastateks. Tõsi-
semad sportlased käivad võistlustel, 
omandavad JKA (Jaapani Kendama 
Assotsiatsioon) eksamitel tasemeid 
(sarnaselt vöödele võitluskunstides), 

mida omakorda hindavad kõrgelt 
Jaapani tööandjad kui märki inimese 
õppimisvõimest, stabiilsusest ja sise-
misest rahust.

Ametliku taseme sertifikaadi 
eksamile lubatakse vaid JKA liikmed 
(liikmelisus tasuline), kuid igaüks 
saab iseennast testida ning pürgida 
edasi ka mitteametlikult – taseme 
omandamiseks vajalikud sooritata-
vad trikid on avalik ja muutumatu 
informatsioon.

Täpsemate trikkide hulka kuulu-
vad järjestikused tasakaalud, žong-
leerimine ja saagid. Kendama trikkide 
nimekirjas on üheteistkümnes ette 
nähtud käik kyu edetabeli saavuta-

miseks ja veel mitu korda dani edeta-
beli saamiseks. 10-kyu hinne (mada-
laim algaja klass) saavutatakse lihtsalt 
palli püüdmisega suurimasse kari-
kasse. Jaapani Kendama Associationi 
välja antud raamat loetleb 101 erine-
vat mänguasja nippi ja seal on väideta-
valt kümneid tuhandeid trikivariante. 
Erinevate trikkide tegemiseks on vaja 
erinevat hoiakut ja haaret.

Kui enamik inimesi mängib 
kendamaga isikliku rahulolu nimel, 
siis võistlused toimuvad eriti Jaapanis 
ja Põhja-Ameerikas. Sellistel võist-
lustel osalemine eeldab järjestikku 
trikkide loendite esitamist või teatud 
trikkide korduvat täitmist nii kaua 

kui võimalik. Lisaks võidakse võitja 
väljaselgitamiseks trikkidega konku-
reerida peaga. Esimene konkurent, 
kellel trikk ebaõnnestub, kaotab.

Kendama maksumus võib Eesti 
poodides varieeruda alates 14-st 
kuni 62 euroni, olenevalt siis suuru-
sest, mudeli värvusest ja kaunistus-
test ning materjalidest.

Allikad:
https://et.wikipedia.org/wiki/Kendama
https://en.wikipedia.org/wiki/Kendama 
https://www.kendamaeesti.ee/
http://yo-yo.ee/

TÕRVAS ALUSTAS NOORTE ARENGUPROGRAMM SPIN 
7. oktoobril alustas Tõrvas spor-
dipõhine arenguprogramm SPIN. 
Kolm korda nädalas pakutakse 
10-13-aastastele poistele tasuta jalg-
pallitrenne ja erinevate eluks vajalike 
oskuste õpet läbi sportliku tegevuse.

SPIN-i mudel on Eestis ainu-
laadne, sidudes sportliku tegevuse 
mitteformaalse haridusega. Jalgpall 
on programmis vahend, mille abil 
õpetatakse erinevaid sotsiaalseid 
oskusi. Eriti suurt rõhku pannakse 
SPIN-is näiteks võistkonnatöö, 
enesekontrolli, emotsioonide juhti-
mise, konf liktide lahendamise ja 
eesmärkide seadmise õpetami-
sele. Kõike seda õpitakse igal näda-
lal spetsiaalsetes töötubades läbi 
mänguliste olukordade, kinnista-
takse aga läbi praktiliste olukordade  

jalgpallimurul. Neid oskusi saavad 
noored ra kendada elus kõik-
jal, mistõttu on programmi laiem 
eesmärk noorte individuaalse arengu 
kõrval kogukondade turvalisuse 
suurendamine ning haridussüsteemi 
toetamine.

Noori juhendavad tipptasemel 
jalgpallitreenerid ning noorsootöö 
taustaga abitreenerid, kelle ülesan-
deks on toetada osalejate igakülg-
set individuaalset arengut. Kaks 
kolmandikku tegevustest moodus-
tavad jalgpallitrennid, kolman-
diku spetsiaalselt programmi jaoks 
loodud eluoskuste töötoad. Tõrva 
grupi juures alustasid SPIN-prog-
rammi treeneritena tööd Sergei 
Ivanov ja Maila-Liisa Liiv. 

Programmi esimese ligi viie aasta 

jooksul saavutatud tulemused on 
julgustavad - aasta programmis osale-
nute seas paraneb käitumishinne 
keskmiselt 7% ja õppeedukus 9%. 
Lisaks paranevad märgatavalt prog-
rammis osalejate enesekontroll, enese-
hinnang, enesetõhusus ning prosot-
siaalsed hoiakud. Üle 90% osalevatest 
noortest on ka ise igal hooajal kogutud 

tagasiside põhjal hinnanud SPIN-i kas 
väga heaks või heaks.

Programmi panustavad mitmed 
partnerid, kes noortega eri põhjustel 
ja viisidel kokku puutuvad - kohali-
kest omavalitsustest ja koolidest Eesti 
Jalgpalli Liidu, tippklubide ning polit-
sei- ja piirivalveametini. Viimasel on 
SPIN-is suur roll - programmi regu-
laarselt külastavad politseinikud jaga-
vad noortele soovitusi nii ohutu käitu-
mise kui vajadusel abi otsimise kohta. 

Tõrva SPIN-programmi rahastab 
Tõrva Vallavalitsus, SA Archime-
dese noorteagentuur Euroopa Soli-
daarsuskorpuse programmist, Lions 
Klubi Tõrva, Lions Klubi Tõrva Mari 
ja Ala Talutehnika OÜ. 

L i sa i n fot  le iab veebi lehelt  
www.spinprogramm.ee.

SPIN-programmis käsitletavad teemad: 

•  eesmärkide seadmine
•  suhtlemisoskus
•  kuulamisoskus
•  emotsioonide juhtimine
•  konfliktide ennetamine ja 

lahendamine

•  eneseväljendamine
•  võistkonnatöö
•  aja planeerimine
•  enesekindlus
•  pingetaluvus
 ja palju muud.

*Kõigil lapsevanematel on 
jooksvalt võimalik esitada 
taotlus huvitegevuse 
toetuse saamiseks.  
 
tingimused ja lisainfo: 
https://torva.kovtp.ee/
torva-valla-huvihariduse-ja-
tegevuse-toetus  

**Palume vallavalitsust 
informeerida huvitegevuses 
osalemisega seonduvate 
transpordimurede korral, 
et saaksime tegeleda 
takistuste kõrvaldamisega 
 
Info edastada:  
mailaliisa.liiv@torva.ee 

Tõrva noorte kendamad. Foto: Kertu Reva. 

SPIN-programmi trennid 
toimuvad 
• välihooajal Spordi 1  

(Tõrva noortekeskuse jalgpal-
listaadion),

• sisehooajal Puiestee 1 (Tõrva 
Gümnaasiumi  spordisaal)

• E, K, N 16:15-17:45.
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TÕRVA TERVISEJOOKSUSARI  
LÕPETAS HOOAJA
Läinud aastal esmakordselt toimu-
nud Tõrva Tervisejooksusari sai 
peetud ka tänavu.

Taas pani ürituse toimumisele õla 
alla Coop Tõrva ja nii kandiski liiku-
misürituste sari nime Coop Tõrva 
Tervisejooksud. Sarja kuulusid kolm 
mäkkejooksu võistlust ning kolm 
jooksuüritust.

Maikuu viimasel reedel sai liiku-
misüritustesari esimese mäkke-
jooksuga a lustatud, kui jooks-
jad testisid Tõrva Gümnaasiumi 
staadionimäe nõlval jooksmist. 
Kuna selles jooksus läks arvesse 
ka jooksja kehakaal, siis ei pruu-
kinud kõige kiirem jooksja saavu-
tada kõige suuremat võimsust 
raja läbimisel. Sellel osavõistlu-
sel näitas parimat tulemust Heiki 
Pilm meeste arvestuses ning Marje 
Vahtre naiste hulgas.

Juunis peeti sarja arvestuses kaks 
etappi: Mägede Jooks Tantsumäel 
ning II Mäkkejooks Sibulamäel. 
Ainult Mägede Jooksul osalemine 
ei andnud veel sarjas osalemiseks 
vajalikke punkte, lisaks oli vaja sarja 

erinevatel etappidel osaleda. Mägede 
Jooksul osalenutest näitasid kiire-
mat aega Ragnar Kolesnikovs ja 
Kadri Pilm. Sibulamäe põneval rajal 
osutus parimaks mäkkejooksjaks 
Argo Neumann.

Juulikuu viimasel reedel valitses 
Tõrvas kuumalaine ja kuigi ühise 
Tervisejooksu algusaeg oli kell kuus 
õhtul, tuli siiski suure palavuse tõttu 
jooksudistantsi lühendada poole 
võrra. Nii läbisidki jooksjad kaks 
ringi Tõrva Gümnaasiumi pargi 
radadel. Esimene 2,5 km pikkune 
ring ühtpidi ja võistluskeskuses 
kosutust saanuna teine ring vastu-
pidi suunaga. Kiiremat aega näitasid 
Ragnar Kolesnikovs ja Kairit Sirk.

August ikuu v i imasel reedel 
kohtusid mäkkejooksu etapil jook-
susõbrad Linnamäe nõlval. Tõrva 
linna kõrgema nõlva - kõrguste 
vahega pea 20 meetrit - vallutamine 
osutus jooksjatele päris keerukaks, 
nii mõnigi pidi kasutama „neli-
vedu”. Võimsama jooksu tegi Argo 
Neumann meeste ja Kadri Pilm 
naiste hulgas. Tervisejooksude sarja 

lõpetas Tõrva Järvejooksul osalemine 
6. septembril. Tervisejooksusarjas 
osalejate hulgas tegid kiirema jooksu 
taas kord Ragnar ja Kadri.

Kuueetapi l ise sar ja kok ku-
võtteid tegi jooksusõprade selts-
kond esmaspäeval kohvikus Tilk 
Tõrva. Parimatele tervisejook-
sudest osavõtjate meened pani 

välja Coop Tõrva, mäkkejooksude 
parimatele Maraton Sport Valga. 
Sarjast osavõtu osaluskord andis 
ka loosiauhindade loosisedel i, 
mistõttu  põnevamaks osaks oligi 
loosiauhindade loosimine. Taas 
kord oli kaks peaauhinda: nii mees-
tele kui naistele väga head jook-
sujalatsid firmalt Brooks ja hulk 

pisemaid auhindu. Peaauhinna 
õnnelikeks omanikeks said Heliisa 
Pilm ja Janek Luik.

Täname kõiki jooksusarjas osale-
jaid ning ürituse toetajaid Coop 
Tõrva, Maraton Sport Valga, kultuur-
kapitali Valgamaa ekspertgrupp ja 
Tõrva Vallavalitsus.

1. novembril 2019

Tantsuõhtu - esineb Raul Kivi

Jooksusarja lõpetamisel oli auhinnalaud rikkalik. Foto: Tiina Neumann

TÕRVA VALLAVALITSUS VIIB LÄBI UURINGUID
Tõrva Vallavalitsus

Hea Tõrva valla elanik! Tõrva Valla-
valitsus on valla elanike seas läbi 
viimas kultuuritarbimise ja raama-
tukogu teenuseid puudutavaid 
uuringuid. Uuringute eesmärgiks 
on kaardistada Tõrva valla elanike 
kultuuritarbimise ja raamatukogu 

teenuste tarbijate harjumusi ja ootusi.
Kultuuritarbimise ja raamatu-

kogu teenuseid puudutavatele küsit-
lustele on võimalik vastuseid anda 
kuni 31. oktoober 2019.

Kultuuritarbimise küsitlusele 
saab vastata elektrooniliselt Tõrva 

valla koduleheküljel. Raamatukogu 
teenuste tarbimise küsitlused on 
edastatud elektrooniliselt registree-
ritud lugejatele. Paberkandjal küsit-
lusvorme on võimalik täita Tõrva 
valla raamatukogudes, Tõrva linna 
uues bussijaamas ja Tõrva kinos 

Koit. Uuringu tulemustest aval-
datakse kokkuvõte novembrikuus 
Tõrva valla koduleheküljel.

Kõikide uuringutes osalejate 
vahel, kes jätavad meile enda kontakt- 
andmed, loosime välja lossispaa 
Wagenkülli spaakülastuse kahele.

Tegevuse juhendaja valib igapäevaselt sobiva tegevuse, lähtudes

laste arvust ning vanusest. Soovitatav alates viiendast eluaastast.

Tegevused hotelli-, spaa- või restoranikülastajale TASUTA,

teistele hind 2 €

KOOLIVAHEAJA PROGRAMM

21.–25. oktoober
E-R  kell 15.00–17.30

lossispaas Wagenküll!

Lisainfo

info@wagenkull.ee

telefonil +372 766 6390

NB! 21.–27.oktoobrini

lastemenüü –15%

restoranitšekiga

spaapääsmed –30%

lastemassaaž 20 min

18 € (tavahind 23 €)

rohelise õuna vahuvann

13 € ühele / 17 € kahele

(tavahinnad 16 € ja 21 €)

LINNALAAGER — tule ja saa osa toredatest tegevustest:

aardejaht;

küpsetamine,

piknikukorvi täitmine,

väike matk ning

piknik õues;

jututuba

(põneva raamatu lugemine

koos hilisema viktoriiniga);

tantsupidu;

zumba.



TÕRVA MEES 
AVASTAS 

TEISTKORDSELT 
ÜLIHARULDASE 

SEENE
Egon Ilisson

Tõrva mees Kuno Kasak leidis kohalikust  
metsast üliharuldase kährikseene.  

See pole aga mehele esimene kord kohata harukordset seent.

Punase raamatu nimestiku II kait-
sekategoorias olev kährikseen on 
äärmiselt ohustatud ning seent 
ei pruugi Eesti metsades kohata 
aastaid. Eestis on seene leiukohti 
olnud napilt üle kümne. Kährikseen 
kasvab mõneaastaste vaheaegadega 
ja vaid kahel juhul on seent leitud 
kolmes erinevas Eesti paigas samal 
aastal. 

Meie metsad on ilusad
Kä h r i k seen on E est i s  ha r u l-
dane peamiselt seetõttu, et sobi-
vaid kasvukohti on ülivähe. Seen 
eeldab, et mets on väga vähese 
i n i m mõjuga .  Kaua hä i r i mata 
kasvanud  ja väga vanu metsi on 
meil jäänud aga üha vähemaks. 
Viimati leiti see haruldane seen 
Paide lähedalt metsast.

Kuno Kasakule, kes on tihe seenel-
käija ning tunneb seeni üsna hästi, 
oli juba esimesel leiukorral selge, 
millega tegu. “Võrreldes teiste seen-
tega, on kährikseen niivõrd omapä-
rane, et raske on millegi muuga segi 
ajada. Küll aga on tegemist tõepoolest 
äärmiselt haruldase seenega,” räägib 
Kasak kaitsealusest liigist. 

Taaskohtumise ootuses
Kasak tunnistab, et pärast seda, 
kui ta 2010. aastal seene leidis, on 

ta ikka üritanud igal sügisel uuesti 
vaatama minna ehk trehvab uuesti 
huvitava välimusega seenele peale. 
“Üldjuhul kährikseene viljakeha ei 
arene igal aastal ja seetõttu on ka 
raske hinnata, kas see kasvukoht 
on mingi ajaperioodi järel hävinud 
või mitte,” räägib Kasak, et  Eestis 
ei ole väga palju neid leiukohti, kus 
seene viljakeha on uuesti i lmu-
nud samasse kohta, ja kui ongi, siis 
enamasti 4-5aastase pausi järel. 
“Seetõttu olin juba üsna kindel, et 
see oli ka ainukordne leid ja tõenäo-
liselt rohkem seda ei juhtu,” räägib 
mees, et lõpuks tuli oodata tervelt 
üheksa pikka aastat, enne kui seen 
uuesti ennast ilmutas.

Prügi on vähem
Muu d  e r i s k u m m a l i s t  Tõr v a 
ümbruse metsades Kasak just väga 
tihti näinud ei ole - kaitsealus-
test liikidest kõige enam erinevaid 
orhideelisi. “Ega meil siin Tõrva  

vahetus läheduses just väga palju 
metsi pole, mis ei ole majandata-
vad. Kuid õnneks mõned üksikud 
kohad siiski on, kus võib tõepoolest 
midagi huvitavat näha,” on Kasak 
alati lootusrikas. Näiteks soovi-
tab ta matkata 2013. aastal loodud 
Keisripalu looduskaitsealal, kus on 
haruldased metsakooslused ning 
võib mitmeid huvitavaid liike näha.

Mehe sõnul on ka hea meel selle 
üle, et inimtekkelist ebameeldivust 
kohtab metsas aina vähem. “Kümme-
kond aastat tagasi oli üsna tavapä-
rane, et metsavahel oli keegi jälle 
kottide viisi prügi laiali loopinud. 
Nüüd õnneks seda väga tihti enam 
ei esine,” usub Kasak, et küllap on 
siin oma roll ka sellel, et inimesed on 
teadlikumad ning kindlasti on aida-
nud oluliselt kaasa ka Härmale jäät-
mejaama rajamine.
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Kährikseen ehk kährik ,  üks 
omapärasemaid Eestis kaitset 
pälvivate liikide seas, on punase 
raamatu nimestikus äärmiselt 
ohustatuks peetav teise kaitse-
kategooriasse kuuluv kährikseen 
Sparassis crispa (Pers.) Fr. Enne kui 
entusiastlikud looduse ümberku-
jundajad samanimelise looma 
Eestisse tõid, kandis ta nime 
„kährik”.

Seene viljakehad kasvavad 
suvest sügiseni vanade mändide 
all või lausa tüve alusel, põhjusta-
des selle puu juurte ja tüve allosa 
pruunmädanikku. Peaaegu kera-
jas viljakeha, mille läbimõõt on 
10–25 cm, meenutab pisut ilu- või 
lillkapsast ja võib kaaluda üks või 
mitu kilo, Eesti rekord 1986. aastal 
oli 12,5 kg. Seen koosneb käharalt 
asetunud kuni 5 mm paksustest 
kahvatukollastest, hiljem pruuni-
kamatest lehekestest, mille alumi-
sel küljel valmivad eosed. Ühe 
viljakeha eluiga on tavaliselt vaid 
mõned nädalad.

www.kinokoit.ee

Vaata kinokava www.kinokoit.ee

Vajad betooni? Meie aitame!
AASTARINGSELT!

VILJANDI TN. 82C, VALGA            +372 5883 9223              info@valgabetoon.ee,  www.valgabetoon.ee

Selline uhke kährikseen vaatas Kasakule metsast vastu.  
Foto: Kuno Kasak
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LUGEJA KÜSIB, JURIST 
VASTAB:  
Kas tööandja võib kontrollida joovet?

 Meil kontrollitakse töö juures joovet 
ja kõik töötajad peavad tööle tulles 
alkomeetrisse puhuma. Kui keegi 
puhumisest keeldub, tõlgendatakse 
seda kui joobeseisundis tööle tule-
misena. Mina olen aru saanud, et 
joovet tohib tuvastada vaid polit-
sei. Kas tööandja võib poest ostetud 
alkomeetriga sundida kõiki töötajaid 
puhuma? Kas tööandja võib tööle-
pingu lõpetada, kui antud alkomee-
ter fikseerib joobe? 

 Vastab Tööinspektsiooni nõusta-
misjurist Leonid Siniavski: Tööandja 
peab kõrvaldama töölt alkoholi, 
narkootilises või toksilises joobes või 
psühhotroopse aine mõju all oleva 
töötaja, et tagada ohutu töökeskkond.

Seadus annab tööandjale õiguse 
ja võimaluse tööleping erakor-
raliselt üles öelda, kui töötaja on 
tööandja hoiatusest hoolimata viibi-
nud tööl joobeseisundis. Joobesei-
sund on alkoholi, narkootilise või 
psühhotroopse aine või muu joovas-
tava aine tarvitamisest põhjustatud 
terviseseisund, mis avaldub väli-
selt tajutavas häiritud või muutu-
nud kehalistes või psüühilistes 
funktsioonides ja reaktsioonides. 
Keeldumine reeglite rikkumine

Alkoholijoobes tööle tulnud 
töötaja võib olla ohtlik nii iseendale 
kui ka kaastöötajatele. Samuti seab 
joobes töötaja ohtu tööandja maine 
ning vähendab klientide ja partne-
rite usaldust tööandja vastu. Seega 
tööandja peab tagama ja võtma kasu-
tusele meetmed, mis tagavad ohutu 
töökeskkonna nii töötajale endale, 
kaastöötajatele kui ka näiteks klien-
tidele. Kuna teatud töödega (nt toot-
mine, transport jmt) kaasnevad ka 
riskid ning ohtlikud olukorrad, on 
mõistetav tööandja soov veenduda 
neid töid tegevate töötajate kainuses.

Tööandja võib kehtestada ette-
võtte töökorralduses, et tööle ilmu-
mist joobeseisundis loetakse töötaja 
poolt lubamatuks käitumiseks. 
Töökorralduse reeglites nähakse ette 
protseduur, milleks võib näiteks olla 
igahommikune vabatahtlik alkomeet-
risse puhumine ettevõtte väravas.

Kui töötaja keeldub vaatamata 
kehtestatud töökorralduse reeglitele 
alkomeetrisse puhumast, võib keel-
dumist pidada töökorralduse reeg-
lite rikkumiseks. Korduva rikku-
mise korral võib töölepingu üles 
öelda. Ülesütlemisele peaks eelnema 
hoiatus.

Kahjuks ei sätesta ükski seadus 
reegleid selle kohta, kas ja kuidas 
tööandja saaks tuvastada töötaja 
joobes olekut, kui joobes töötaja keel-
dub alkomeetrisse puhumast või kui 
politseil ei ole alust (joobeseisundile 
viitavate tunnustega isik võib olla 
ohtlik endale või teistele) tulla kohale 
töötaja joovet tuvastama. Tööandja 
peab arvestama ka sellega, et töötaja 
joobeseisundi tuvastamine on isiku-
andmete kaitse vaates töötaja tervi-
sega seotud andmete töötlemine ning 
seda tohib teha vaid töötaja nõusole-
kul või seaduses sätestatud juhul. 
Seadus lubab töölt kõrvaldada

Ka siis, kui töötaja on nõus puhuma 
alkomeetrisse või minema arsti juurde, 
ei pruugi saadud tulemus olla hilise-
mas vaidluses tõendina kasutatav. Kui 
alkomeetri näitu ei ole ja töötaja arsti 
juurde minekust keeldub, siis järgmine 
võimalus on tunnistajate kaasamine 
töötaja võimaliku joobe hindamise 
protsessi. Tööandja saab tunnistajatena 
kaasata eelkõige neid töötajaid, kes on 
ise joobes töötajaga kokku puutudes 
olukorda tajunud. Tööandja võib ka 
informeerida joobes töötaja seisundist 
ning vajadusel kaasata tunnistajana 

töökeskkonnavolinikku, sest volinik 
peab seisma hea selle eest, et töökesk-
kond oleks igale töötajale ohutu.

Joobele viitavateks tunnusteks 
on tavaliselt isiku välimus, tema 
aeglustunud reaktsioonid, häiru-
nud kõne, aja, isiku ja koha taju-
mise häired, teadvuse seisund ning 
mälu-, koordinatsiooni- ja käitumis-
häired. Tööandja võib koostada vabas 
vormis kirjaliku akti töötaja joobe-
seisundi tuvastamise kohta. Koha, 
kuupäeva ja kellaajaga varustatud 
aktis kirjeldab tööandja asjaolusid, 
miks visuaalselt hinnates jõuti veen-
dumusele, et töötaja on ilmsete joobe 
tunnustega. Akti allkirjastavad selle 
koostaja ja tunnistajad.

Töövaidluskomisjon on oma 
lahendis aktsepteerinud töövaidluses 
töötaja joobeseisundi tuvastamisel 
tõenditena teiste töötajate antud ütlusi 
ja seletuskirju, tuginedes seejuures 
omakorda Riigikohtu lahendile, mis 
käsitles samuti töötaja joobeseisundi 
tõendamist tunnistajate ütlustega.

 Kokkuvõttes võib öelda, et kui 
töötaja ilmub joobetunnustega tööle 
ja keeldub alkomeetrisse puhumast, 
kõrvaldatakse ta seaduse alusel töölt. 
Kui töötaja kaineks saab ja tööle 
naaseb, saab tööandja teha talle hoia-
tuse, et kui ta veel joobe tunnustega 
tööle tuleb ja keeldub alkomeetrisse 
puhumast, ütleb tööandja temaga 
töölepingu erakorraliselt üles.

  Töötaja ja tööandja vahelisest 
töösuhtest tekkinud lahkarvamu-
sed, seda ka töötajale kohaldatavate 
töökorralduse reeglite seadusele 
vastavuse osas lahendatakse võima-
luse korral töötaja ja tööandja kokku-
leppel. Kui kokkulepet ei saavutata, 
on töötajal õigus pöörduda töövaid-
luskomisjoni või kohtu poole.

VESKI 1 MAAÜKSUSE 
DETAILPLANEERINGU KEHTESTAMINE
Tõrva Vallavalitsus kehtestas Veski 
1 maaüksuse detailplaneeringu. 
Planeeringu materjalidega on 
võimalik tutvuda Tõrva valla veebi-
lehel ja Tõrva Vallavalitsuse majas 
(Tartu 20, Tõrva linn). Lisainfo: 766 
5318, madis.mumm@torva.ee.

 Planeeringuala on Tõrva vallas 
Hummuli alevikus asuv Veski 1 
kinnistu, mille pindala on umbes 
1,1 ha. Planeeringu eesmärk on 
kinnistu jagamine kruntideks 
kontorihoone, parkla ja seda 
ümbritseva pargi rajamiseks.

Veski  1 kinnistu asub Hummuli 
aleviku keskel ja on hetkel kasutu-
seta muruplats, mis ei paku puhke-
võimalusi ega aita kaasa piirkonna 

arengule. Piirkonna üheks arenda-
mise võimaluseks on kohalike ette-
võtete kaasamine, mis tingib vaja-
duse Veski 1 kinnistu sihtotstarbe 
osalise muutmise ärimaaks. Omava-
litsus näeb planeeringu koostamise 
eesmärgis võimalust tagada kinnis-
tule parem kasutusviis, mis arvestab 
nii kohalike elanike kui ettevõtjate 
huve. Huvide tasakaalustamine on 
tagatud tingimusega, kus ärihoone 
ehitamisega kindlasti koos tuleb 
rajada ka park-haljasala. Kavanda-
tav tegevus ei põhjusta eeldatavalt 
negatiivset keskkonnamõju. Küll 
võib positiivse mõjuna välja tuua ala 
kasutuselevõtu koos park-haljasala 
rajamisega.

Müügil laias valikus 
soodushinnaga erinevaid 
talverehve.  
Broneeri rehvivahetuse  
aeg juba täna!

TM Hooldusgrupp OÜ
+ 372 51 999 502

tmhooldusgrupp@gmail.com

www.tmhooldus.ee

PRAEGUSED JA TULEVASED LAPSEVANEMAD LOENGUSSE!

Juba alates 25.09 toimuvad kodukoh-
vik Supelung ruumides tulevastele ja 
praegustele lapsevanematele suunatud 
loengud, kuhu on oodatud kõik huvi-
tatud nii Tõrvast kui ka kaugemalt.

Esimestel kohtumistel rääkis Valga 
Haigla ämmaemand Jaanika Põder 
just raseduse ja sünnitusega seondu-
vatel teemadel, kuid edaspidi tulevad 
külla ka näiteks füsioterapeut, psüh-
holoog ja pereõde, kelle poolt jagata-

vat on põnev kuulata ka kõigil neil, 
kel kodus juba väikelaps ootamas. 

Loengusari jätkub detsembri 
alguseni ning juba novembris koli-
takse Supelungi ruumidest ümber 
värskelt avatavasse MänguMuru-
Majja, mis asub Kaarlimäel. Loen-
gud toimuvad enamasti teisipäeva 
õhtuti ning loengute toimumisaja 
ning esinejate ja teemade osas 
on kõigi osalejate ettepanekud  

tugevalt oodatud. Lisainfot saab info@
supelung.ee ning Supelungi Facebooki 
lehelt. Tulla võib terve perega ning 
kõik üritused on TASUTA!

Antud loengusari toimub tänu 
projektikonkursile Ideeviit, mida 
toetavad ENTK ja Haridus- ning 
Teadusministeerium. Projekti-
meeskonda kuuluvad Deivi Kõve-
rik, Ivonne Niitee, Kristi Napast ja 
Maila-Liisa Liiv.

TÕRVA VALD OOTAB AASTA ISA KANDIDAATE
Novembris tähistatakse isadepäeva 
ja Tõrva Vallavalitsus ootab kõiki 
esitama kandidaate Tõrva valla aasta 
isa tiitlile. Kandidaatide esitamise 
tähtaeg on 27. oktoober.

Aasta isa tiitliga tunnustatakse 
pereisa, kes on pühendunud ja hea 
isa ühele või mitmele lapsele, andes 
neile armastust, hoolt, eeskuju ja 
õpetust. Esitatud kandidaat ei pea 
olema abielus. Aasta isa konkursile 
sobiv kandidaat on Eesti Vabariigi 
kodanik, kelle elukohaks rahvasti-
kuregistris on Tõrva vald ning kes 
on hinnatud nii oma ametitöös kui 
ka perekonnas ja kes on ühiskonnale 
heaks eeskujuks ka väljaspool oma 
pereringi. Aasta isa aunimetus omis-
tatakse ühele isale ainult üks kord.

Taotluseid võivad esitada kõik, 
kes on märganud häid ja eeskuju-
likke isasid, ning oodatud on pildid 
ja lähedaste (laste, abikaasa/elukaas-
lase, töökaaslaste, sõprade) iseloo-
mustused kandidaadi kohta.

Kirjalikud ettepanekud nominen-
tide esitamiseks Tõrva valla aasta 
isa konkursile tuleb saata e-posti 
aadressile torva@torva.ee või paber-
kandjal Tõrva vallavalitsuse aadressil 
Kevade 1, 68605 Tõrva. Samuti saab 
kandidaadi esitada Tõrva valla kodu-
lehel oleva e-vormi kaudu.

Valla aasta isa valib vallavalitsuse 
poolt moodustatud erikomisjon ning 
tiitel antakse üle isadepäeval, 10. 
novembril toimuval pidulikul kont-
serdil Tõrva Kirik-Kammersaalis.
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MULGI SEGAKOOR TÄHISTAB!
Mulgi segakoor alustas tegevust 2014. aasta sügisel, mis tähendab, et on aeg tähistada 5. sünnipäeva. Kooris on aktiivselt esindatud ka tõrvakad, sest koori 

38 liikmest on kaheksa Tõrvast pärit.
  

Koor ühendab koorilauluhuvilisi üle 
kogu Mulgimaa ja kaugemaltki ning 
seob koos tegutsema erinevas vanu-
ses inimesi üle Mulgimaa ning mulgi 
juurtega inimesi mujalt. Dirigent on 
Kristjan Õmblus ning segakoori tege-
misi aitab koos kooriliikmetega ellu 
viia koorivanem Madli Saar. 

Mulgimaa tutvustamine
Segakoori tegevus aitab lisaks 

koorilaulu traditsioonide püsimi-
sele kaasa ka mulgi kultuuri ja keele 
edasikandmisele. Koor on kont-
serte andnud lisaks Eestile välis-
maal, koorilaulu kaudu on koor 
tutvustanud mulgi kultuuri Peter-
buris, Saksamaal ja Kanadas. Koori 
missiooniks on Mulgimaa tutvusta-
mine kõikjal, kus kontserte antakse. 
Koori mulgi päritolust annab märku 
esinemisriietus ning uhkusega 
kantakse Mulgi märki. Segakoori 
panus mulgi kultuuri levitami-
sel on oluline, osaleti näiteks Eesti 
Kultuuriseltside Ühenduse kevad-
päeval Muugal, kus lisaks esine-
misele tutvustati mulgi kultuuri 
trükiste ja kohalike toodete näitus-
müügil. Kommentaar EKSÜ kodule-
helt: „Мulkide segakoor tõi kuulaja-
teni läheneva laulupeo hõngu. Koor 
helises võimsalt ja esitusele tulid kõik 

vanad head koorilaulud, mis kõigil 
hinges. Tekkis võimas hetk ning 
koorilt telliti aplausiga ka lisalugu.

Laulupeol esindatud
Väga oluline lauljate ja dirigendi 
jaoks oli kindlasti juubelilaulupeole 
„Мinu arm” pääsemine, kuigi sõel 
oli tihe ja üldse mitte kõik soovijad ei 
laulnud suvel laulukaare all. Ühiseid 
tegevusi on segakooril mitmesugu-
seid, 2019. aastal külastati üheskoos 
Kihnu saart, kus kohtuti ja lauldi 

koos Kihnu Virvega. Kihnus käik oli 
ettevalmistus osalemiseks Pärnus 
toimunud Vaba Rahva Laulul, kus 
lauldi dirigent Lauri Breede juhata-
misel ühendkooris, mis koondas  üle 
tuhande laulja Eestimaalt ja Soomest.

Torupillitalus Riidajas toimus 
Mulgi segakoori esimene laager. 
Talu peremees Ants Taul räägib 
kokkupuutest kooriga: „Inimene on 
selline olend, keda toidab kultuur 
ja laulukultuur on eestlastel väga 
kõrgel tasemel. Hobi toidab hinge 

ja aitab elus muredega toime tulla. 
Segakoori esimeses laagris, märtsis 
2015. aastal, kui nad alles alustasid, 
ei olnud nende hulgas nooditund-
jaid teab kui palju,” tunnistas Taul, 
et selle ühe nädalavahetusega, mil 
koor talus veetis, said nad reper-
tuaari selgeks ja võisid minna kont-
serte andma. 

Tauli sõnul on selle kõige taga on 
visa töö. „Väga sügava mulje jättis 
nende entusiasm ja tahe laulda. Pikad 
harjutamised hommikust õhtuni, 

muudkui laulavad, teevad tööd, et 
paremaks saada. Muidugi on neil 
hea ja andekas dirigent, see on taga-
nud edu koorile ja areng on selgelt 
märgatav. Näiteks kõik teavad, et 
laulupeo repertuaar on järjest nõud-
likum, oma lõbuks laulude õppimi-
seks kooril aega ei jäägi,” kiidab Taul 
dirigent Õmblust , kes mängib suure-
päraselt klaverit, et erinevates hääle-
kõrgustes lauljaid saata. 

Torupillitalu peremees on rahul, 
et Mulgi segakoor levitab mulgi 
kultuuri oma tegevusega. „Кindlasti 
inspireerib lauljaid ka seltskondlik 
tegevus, aga ikkagi põhiasi on see 
üheskoos laulu tunnetamine, mis 
paneb inimese sisemiselt ennast hästi 
tundma ja nautima ühiseid õnnestu-
misi kuni laulukaare all jõudmiseni, 
kus siis emotsioon on kõige võim-
sam,” räägib Taul.

Mulgi segakoor täieneb jõudsalt 
uute lauljatega, lauluhuvilisi Mulgi-
maal jätkub! 25. oktoobril ootab 
segakoor kõiki koorilaulu austajaid 
kontserdile kell 18:30 Halliste kiri-
kusse. Kontserdil laulavad koos hälli-
lapsega Alen Veziko, Olustvere sega-
koor Lehola ja EELK Viljandi Pauluse 
koguduse segakoor. Tulge nautima!

MUUSIKAKOOLI PUHKPILLIORKESTRI HELID LUMMASID KUULAJAID

Vello Jaska

Esimesel oktoobrikuu päeval tähis-
tati kogu maailmas rahvusvahelist 
muusikapäeva - nii ka Tõrvas. Teist 
aastat andsid Tõrva muusikakooli 
õpilased ja õpetajad meeleoluka kont-
serdiga oma panuse muusikast heli-
seva päeva tähistamiseks. 

Kontserdi avalooks oli Ülo Vinteri 
„Põhjamaa“ ja seejärel kõlas M. Swee-
ney „Power Rock“ ansambli Queen 
repertuaarist. Palad tõi kuulajateni 
Tõrvas täiesti uus ja üllatav nähtus 
– muusikakooli puhkpilliorkes-
ter koosseisus Eneli Vahtre – flööt, 
Geiti Luht – klarnet, Kaisa Timpson 
– altsaksofon, Robin Pähklamäe – 
altsaksofon, õp Anton Kogan – bari-
tonsaksofon, Marju Põhjala – kornet, 
Anneli Heletuli – trompet, Kristjan 
Mölder – trompet, Aksel Otsing – 
tromboon, Rico Pärn – tromboon, 
Annika Leppik – tenorhorn, Riivo 
Pippar – ksülofon, Holger Põhjala 
– trummikomplekt, Gregor Martin 
Sokk - floor tom.

Orkestri tööst võtab osa ka Jane 
Moosus tenorsaksofoniga. Aasta 

jooksul liituvad koosseisuga metsa-
sarvemängija Uku Lelle ning veel 
kuni kolm löökpillimängijat.

Teadupärast on puhkpil lior-
kestri vajalikkusest Tõrvas räägitud 
juba aastaid. Sel kontserdil kuuldud 
puhkpilliorkestri esitatud muusika-
paladest saab järeldada ühemõtte-
liselt: nüüd on see olemas. Ja imet-
lusväärne, kui suurepäraseid helisid 
oskavad meie kohaliku muusika-
kooli õpilased koos õpetajate ja mõne 
lapsevanemaga oma pillidelt teeneka 
ja rahvusvaheliselt tunnustatud 
õpetaja Bert Langeleri juhendamisel 
välja võluda. 

Orkestri juhendaja ja puhkpilli-
õpetaja Bert Langeler on lõpetanud 
Hollandis Brabanti Konservatoo-
riumi trompeti erialal ja õppinud 
Tallinna Muusikaakadeemias diri-
geerimist. Töötab TÜ Viljandi 
Kultuuriakadeemias trompeti, 
ansambli- ja orkestritöö didaktika 
õppejõuna ja Viljandi Muusikakoo-
lis vaskpillide õpetaja, dirigendi ning 
puhkpilliosakonna juhatajana. Alates 

2013. aastast on ta Vabariikliku 
Orkestrijuhtide Puhkpilliorkestri 
peadirigent. Lisaks on ta ka Võhma 
Puhkpillistuudio asutaja, dirigent ja 
õpetaja, Eesti noorte laulupeo liigidi-
rigent, Eesti üldlaulupeo puhkpillior-
kestri liigijuht Tallinnas jne. 

Bert Langeleri teeneid on puhkpil-
limuusika edendamise alal tunnusta-
tud väärikalt nii Eestis kui maailma 
tasemel. Tema õpilased on saavuta-
nud auhinnalisi kohti Lõuna-Eesti 
regiooni kui ka üleriigilise „Parim 
noor instrumentalist“ konkurssidel.

„Puhkpilliorkester, kus mängivad 
meie oma valla õpilased ja muusika-
huvilised, on oluline kogu Tõrva piir-
konna jaoks. See on kiiresti arenev 
kultuurikollektiiv, mis annab edas-
pidi tooni oma valla kultuuriüritustel, 
on võimeline esindama ja tutvustama 
Tõrva valda ka väljaspool,“ ütles Tõrva 
muusikakooli direktor Thea Leitmaa.

Mulgi segakoor juubelilaulupeol 2019. Foto: Ene Saar

Publikut võlub oma mänguga Tõrva 
Muusikakooli puhkpilliorkestri diri-
gent Bert Langeler. Foto: Vello Jaska



RAUAPUUDUS KIMBUTAB VEERANDIT 
MAAILMA ELANIKKONDA,  
KUIDAS PÜSIDA RAUARIKAS?
Christopher Lilleorg

Rauapuudus võib tuua tusase meele, 
tülpimus-väsimustunde ning olla 
kahvatu jume ja peavalu põhjuseks. 
Tõrva Südameapteegi proviisor 
Marika Reilent selgitab, miks raud 
on nõnda hädavajalik, mis põhjustab 
raua defitsiiti ja kuidas oma toitumis-
harjumusi rauarikkamaks muuta. 

Miks voolab veres raud? 
Raud on organismile hädavajalik. 
“See on oluline komponent hemog-
lobiinis, milles leidub ka kaks 
kolmandikku kogu keha rauava-
rudest,” selgitab Reilent. Hemoglo-
biini peamine ülesanne on siduda ja 
transportida hapnikku. Kui organis-
mis ei ole piisavalt rauda, ei suuda  

organism toota terveid hapnikku 
kandvaid punavereliblesid, mille tule-
musel jääb kehal hapnikust vajaka. 

Mis teeb rauapuuduse nii 
levinuks terviseprobleemiks? 
Maailma Terviseorganisatsiooni 
hinnangul on umbes veerandil 
maailma elanikkonnast ehk umbes 
1.6 miljardil inimesel aneemia, mille 
peamiseks põhjustajaks on rauapuu-
dus. Rauavaegust võivad põhjustada 
mitmed erinevad terviseprobleemid 
ning toitumisharjumused. 

Näiteks võib defitsiit tekkida aspi-
riini, rohke kohvi, piima või kange 
tee liigsest tarbimisest. 

Ka taimetoiduga liialdamine võib 

viia rauapuuduseni. Proviisori sõnul 
ohustab rauapuudusaneemia enim 
neid, kelle rauavajadus või rauakaod 
on suuremad: viljakas eas naisi, rase-
daid, enneaegseid ja madala sünni-
kaaluga imikuid, vanemaid imikuid, 
väikelapsi ning teismelisi tdrukuid.

Mis juhtub, kui rauda on liiga 
vähe? 
„Tihti ei märka inimesed oma raua-
puudust, enne sümptomite ilmnemist 
esineb näo kahvatus, kurnatus ning 
trenni tegemine või muud füüsilised  
pingutused osutuvad keerulisemaks,“ 
loetleb proviisor Reilent võimalikke 
rauavaeguse tunnusmärke. 

Lisaks võib rauavaegusele osutada 

õhupuudustunde tekkimine, kiire pulss, 
külmad käed ja jalad, isutus, uimasus, 
peavalu ja iiveldus. Sümptomite esine-
des tuleks proviisori sõnul pöörduda 
perearsti poole, et määrata vereprooviga 
rauasisaldus veres. Ta märgib, et rasedad 
ja seedeelundkonnahaiguseid põdevad 
inimesed peaksid oma vere rauasisal-
dust kontrollima regulaarselt.  

Kuidas olla kindel raua külluses? 
Rauavaegust saab ennetada õigete 
toiduvalikute ja toitumisharjumus-
tega. Loomsetest rauaallikatest toob 
proviisor välja punase liha, veretoi-
dud (verivorst, verikäkk), maksa 
ja muna. Мeestel imendub toidust 
umbes neli korda vähem rauda kui 

naistel, seega tasub taimse dieediga 
meestel eriti hoolikalt oma rauaal-
likatel silma peal hoida, hoiatab 
Reilent. Taimseteks rauaallikateks on 
erinevad oad (sojaoad, aedoad jne), 
tofu, läätsed, pähklid ja seemned, 
teraviljad, spinat ja teised rohelised 
lehtköögiviljad, meliss ja maasikad.

Siinkohal on oluline märkida, et 
raua omastamine taimsest toidust 
on peaaegu võmatu ilma samaaegse 
C-vitamiini või teisi orgaanilisi 
happeid sisaldava toidu tarbimiseta. 
Proviisor lisab, et kui vere rauasisal-
dus on madal, siis ei pruugi kõrge 
rauasisaldusega dieedist piisata. Sel 
juhul tasub rauapreparaate juurde 
võtta. 
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Leiad meid ka 
Facebookis!

.

 
ROBOTNIIDUKID JA
MURUTRAKTORID

HEA HINNAGA!
KÜSI PAKKUMIST 

ESINDUSEST!
Pakume ka paigaldust

HOOLDUSESSE
ON OODATUD VEEL:

MOOTORSAED
TRIMMERID
VÕSALÕIKURID
HEKIPÜGAJAD
SURVEPESURID
MULLAFREESID

VÄIKETEHNIKA REMONT JA
HOOLDUS!

RAHVUSLIKU MOTIIVIGA NAISTERIIETE
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NING PÄRLITEST,VÄÄRISKIVIDEST
JA SWAROVSKI KIVIDEST DISAINEHETE
(kaelakeed/käevõrud/kõrvaehted)

NOVEMBRIKUU MUST MÜÜK
Paljud tooted kuni – 50%
Lisaks: Bambusretuusid, stretšpüksid,
värvilised sukkpüksid ja siidisallid
www.ethel.ee [1]; FB – Ethel Design
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KIRIKUS JUTLUSTAB VÄRVIETTEVÕTJA
Arvo Lasting

1329.a – Helme kihelkonda nime-
tatakse esimest korda kirjalikes 
ajalooallikais Leedu sõjaväe poolt, kes 
samal ajal lahingus võidab Liivi ordut. 

Ilmselt 14. sajandil ehitatakse 
Helme Maarja kirik. 1560. a  Vene 
väed purustavad Liivi ordu. Liivi 
sõjast jääb Helme kirik varemetesse, 
kirjalikud teated selle kohta 1613 ja 
1643. 1674 – kirik on korras. 1702. a 
19. juulil Põhjasõja lahing Hummulis 
Vene ja Rootsi vägede vahel, Helme 
kirik põleb. 1944 septembris – kirik 
langeb varemeisse.

Issanda Ihu kirik – ehitatud võib-
olla 15. sajandil. Hävinud äikesest 
süttinud tulekahjus 1740. a.

Riidaja Gerdruta kirik-kabel – 
ehitatud arvatavasti aastail 1777- 
1864. Mõisa perekonna von Stry-
kide lahkunuid on maetud kabeli 
põranda alla ning kabelit ümbrit-
sevale kalmistule aastail 1777-1917. 
Viimati sängitati 2015. aastal siia 
Wolf - Dietmar von Stryk. 25. aug 
2001 – Riidaja kabel taaspühitsetakse 
peapiiskop Jaani Kiivit poolt. 

19. saj keskel kutsutakse eesti 
rahvast astuma õigeusu kirikusse. 
Helme kihelkonnas läheb usuvahetu-

sega kaasa ca 15-20 % elanikkonnast. 
Aga 1905. a valmib Helme-Tõrva 
Issanda sündimise kirik, praegune 
Tõrva Kirik-Kammersaal. Kirik saab 
kannatada 1944. aastal, aga taasta-
takse 1990. aastaks. 

1674 – ehitatakse Taagepera Jaani 
kirik Helme kogudusele abikirikuks. 
1928 asutatakse iseseisev Taagepera 
Jaani kogudus. Kogudust teenivad 
Helme koguduse õpetajad, köstrid, 
organistid.

1847 – ehitatakse Helme vennas-
tekoguduse palvemaja. 1918-1940 
korraldavad pühakoja ülalpidamist 
ning elutegevust Eduard ja Salme 
Kaur oma perega. Nõukoguduse ajal 
algab siin luterliku koguduse tegevus. 
Aegade jooksul hooldatakse, remon-
ditakse koda põlvest põlve. Palvema-
jast kujuneb Helme kirik. 

Tänapäeval on see Helme kirik 
avatud paar-kolm päeva nädalas ning 
jumalateenistused toimuvad harili-
kult igal pühapäeval. Viimase kahe 
aasta jooksul on kirikut värvitud 
väljast- ja seestpoolt. Värvi eraldas 
meile sponsorina Akzo Nobel Baltix 
OÜ, müügiesindaja Tiit Zeiger.

3. novembril 2019 toimub Helme 

koguduse ja Helme kihelkonna 690.
aastapäeva kontsert-jumalateenis-
tus. Külalised on Mulgi segakoor ja 
diakon Tiit Zeiger.
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• 20. okt kl 11 jumalateenistus 
Helme kirikus, Orissaare küla-
lised laulavad.

• 27. okt kl 11  ju m a l a t e e n i s -
tus Helme kirikus, armulaud, 
külas on Geoff Lawes Inglis-
maalt Tow Law kirikust.

• 27. okt kl 14 lõikustänupüha 
jumalateenistus Taagepera kiri-
kus, armulaud.

• 3. nov kl 14 Helme koguduse 
690. aastapäev. Laulab Mulgi 
segakoor. Jutlustab Tallinna 
Kaarli koguduse diakon Tiit 
Zeiger.

• 10. nov kl 11 jumalateenistus 
Helme kirikus.

• 10. nov kl 14 jumalateenistus 
Taagepera kirikus.

• 17. nov kl 11 jumalateenistus 

Helme kirikus. Algab leeriaeg. 

• Tõrva Misjonimajas jumala-
teenistused pühapäeviti kl 15, 
pühapäevakool kuu 2. ja 4. 
pühapäeval kl 15.

• Laupäeval, 19. okt kl 12 pere-
päev koos Saaremaa Orissaare 
külalistega. 

THKK müüb

Lõhutud lepa 

küttepuid, pikkustes  

25 kuni 60 cm.  

Hind   37-40 €

kuiva puud, pikkuses 

30, 40 ja 50 cm 

hinnaga 47-50 €

Tasuta 
transport 
Tõrva linn   

(kuni 5 km linna 
ümbruses)

Tel: 56 51820

OÜ ESTEST PR 
ostab metsa- ja põllumaad.

Tel 50 45 215, 51 45 215, 
info@est-land.ee

Haudade 
sügishooldus 

tel 5617 1112 

Kalmehoodus.com

Kirik. Foto: Neil Viskov



16   TÕRVA TEATAJA OKTOOBER 2019

SA TÕRVA HAIGLA PRIORITEET ON 
PAKKUDA VÄÄRIKAT VANANEMIST
Monika Horn

SA Tõrva Haigla osutab üldhool-
dusteenust kokku 48 isikule. Tõrva 
linnas aadressil Tartu tn 1 pakutakse 
teenust 32 kliendile ja alates 2018.a 
maikuust, mil Hummuli Hoolekan-
dekeskus aadressil Vee 4 on Tõrva 
Haigla koosseisus, osutatakse teenust 
Hummulis 16 kliendile. 

Teenuse osutaja poolt on tagatud 
kvaliteetne teenus, kuna klientidele 
on kättesaadav meditsiiniline teenin-
dus pere-ja eriarstide konsultatsioo-
nide näol. Klientide majutamiseks 
on 1-4kohalised toad, mis on klien-
disõbralikult sisustatud – tubades on 
võimalik kasutada telerit ja raadiot. 
Ruumides saab liikuda abivahendi 
abil ning majas on lift. Kõik meie 
kliendid on kindlustatud ööpäeva-
ringse hoolduspersonali igakülgse 
abi ja järelvalvega. Igale meie maja 
püsielanikule koostatakse perso-
naalne hooldusplaan. Tööpäevadel 
jälgib ja kontrollib klientide tervis-
likku seisundit õde ja hooldusõde 
ning väljaspool tööaega tagab klien-
tidele meditsiinilise abi kättesaada-
vuse hooldaja.

Saab õues käia
Toakaaslase valikul arvestatakse iga 
eaka inimese iseloomu ja erivaja-
dusi, et tagada omavaheline hea läbi-
saamine ja kodutunne. Kliendiga 
kokkuleppel on võimalus kaasa võtta 
isiklikke asju. Klientidele pakutakse 
kliendikeskset, vajadustest lähtuvat 
hooldust, arvestades kliendi jõuva-
rusid. Klienti toetatakse ja motiveeri-
takse tegema enda jaoks nii palju ise, 
kui ta suudab, et säilitada igapäeva-
seid toimetulekuoskusi. Eaka inimese 
eest hoolitsevad väärikalt pikaajaliste 
kogemuste ja oskustega koolitatud 
hooldajad.

Nii Tõrvas kui Hummulis on 
kohandatud ruum vaba aja veetmi-
seks, kus on klientidel võimalik sisus-
tada vaba aega, kas telerit vaadates, 
lauamänge mängides, joonistades või 
enda jaoks muu meelepärase tege-
vuse tegemisel. Ühtlasi on klienti-
del võimalus kasutada puhkeruumi 
külaliste vastuvõtuks või  privaat-
selt aega veetes. Ilusa ilma korral on 
klientidel võimalik hoolduspersonali 
abil õues käia, mida on viimasel ajal 
meelsasti ka harrastatud. Enamasti 
käiakse õues kahel korral päevas – 
peale hommikusööki ja peale lõunat.  

Kreekast pärit vabatahtlik Arte-
mis Fassea külastas mitme kuu jook-
sul koos Tõrva Kodu klientidega 

meie asutust, külastuse eesmärgiks 
oli lähendada omavahel Tõrva Kodu 
kliente Tõrva kogukonnaga. Ühes-
koos veedeti vaba aega, mängiti 
lauamänge, vaadati filme ning ilusa 
ilma korral viidi tegelusi läbi õues. 
Septembri lõpus lahkus Artemis 
kodumaale.

Kliendi soove arvestades
Lisaks igapäevastele vaba aja tege-
vustele korraldatakse üritusi, mis 
võimaldavad klientidel jätkata vanu 
traditsioone ning osata rõõmu 
tunda kaasaegsematest ettevõtmis-
test. Selle aasta suurimateks üritus-
teks on peetud vabariigi aastapäeva, 
ülestõusmispüha,  jaanipäeva ning 
just hiljuti 1. oktoobril rahvusvahe-
list eakate päeva. Peagi tehakse majas 
ettevalmistusi hingedepäevaks ja 

jõuludeks, kus ei puudu ka jõuluvana. 
Üritustel on klientidele kaetud tradit-
siooniline pidupäevalaud ja meeleolu 
on üleval hoidnud muusikalised ette-
asted Hummuli Mõisakoorilt, Vello 
Jaskalt ja Raul Hornilt. Meie klienti-
dele pakub hingehoidu EELK Helme 
koguduse õpetaja Arvo Lasting. 

Personal teeb kõik selleks, et eaka-
tel säiliks eneseväärikuse tunne. 
Töötajad suhtuvad hoolealustesse 
austuse ja lugupidamisega ning on 
toetavad igas olukorras, leitakse aega 
eakat kuulata, olgu need siis tervise-
mured või muud probleemid. Parima 
teenuse kvaliteedi saavutamiseks 
kaasatakse nii kliente kui ka lähedasi 
kliendi soovide osas kaasa rääkima, 
tagades seeläbi isikule võimalikult 
mugav sisseelamine ning võimalus 
tunda end võrdväärse liikmena. 

HAIGLA TAASAVAMISE 
NÕUDLUS

Aastal 2001 suleti Tõrva haigla. 
Kaheksa viimast patsienti paigu-
tati ümber erinevatesse raviasu-
tustesse.  10. juulil aastal 2007 aga 
avati haigla taas ja sedakorda juba 
renoveeritud kujul. Haiglas oli  juba 
avamispäeval kaheksa patsienti.  
Sotsiaalministeerium eraldas OÜ 
Tõrva Tervisekeskusele hooldus-
haigla käivitamiseks 1,8 miljonit 
krooni. Palateid oli enne sulgemist 
kahel korrusel, taasavamisel oli 
hooldusraviosakonnaks renoveeri-
tud ka kolmas korrus.  

Väljavõte 2007. aasta 
12. juuli ajalehest 
Valgamaalane  
(autor Marje Laugen):
„Renoveerimistööde tehnilise 
poole põhivastutust kandnud 
Tõrva abilinnapea Tõnu Jaansalu 
näitas ruumid ette. Need olid 
kaunid ja patsiendisõbralikud 
nagu hooldusravi vahendeid ja 
abiruumide otstarvet tutvusta-
nud õedki. Patsientide juures istus 
juba külastajaid. Puhketoas vaata-
sid kaks memmekest äsja kingitud 
televiisorit (televiisori kinkis Tõrva 
Lions - toim).” . 

Tõrva haigla renoveerimine aastal.

Hummuli Hoolekandekeskuses on kokku 16 klienti. Fotod: Erakogu

Kliendid kasutavad Tõrvas vaba aja veetmise võimalust usinalt ära.


